КОПИЯ

№ 1-268/2025 

УИД 66RS0003-02-2025-000435-86

ПРИГОВОР

именем Российской Федерации

г. Екатеринбург 17 июня 2025 года

Кировский районный суд г. Екатеринбурга в составе

председательствующего судьи Радчука Ю.В.,

при ведении протокола секретарем судебного заседания Усковым Н.С.,

с участием государственных обвинителей Бадмаевой Л.Б., Неволиной Ю.Н.,

подсудимого ФИО1,

его защитника – адвоката Родина Б.К.,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении:

ФИО1, 

<

...>, несудимого,

содержавшегося под стражей в порядке задержания с 05.12.2024, в порядке меры пресечения – с 07.12.2024 по 07.02.2025, находящегося под домашним арестом с 08.02.2025,

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных п. «в» ч. 5 ст. 290 УК РФ, ч. 6 ст. 290 УК РФ, ч. 6 ст. 290 УК РФ, 

установил:

ФИО1, являясь должностным лицом, главой органа местного самоуправления, лично получил взятку в виде денег, за незаконное бездействие, общее покровительство и попустительство по службе в крупном размере. 

Кроме того, ФИО1, являясь должностным лицом, главой органа местного самоуправления, лично получил взятку в виде иного имущества за незаконное бездействие, за общее покровительство и попустительство по службе в особо крупном размере.

Кроме того, ФИО1, являясь должностным лицом, главой органа местного самоуправления, лично получил взятку в виде денег, за общее покровительство в особо крупном размере. Преступления совершены при следующих обстоятельствах.

Эпизод № 1. Решением № 320 от 27.09.2018 Думы городского округа Дегтярск шестого созыва ФИО1 избран на должность Главы городского округа Дегтярск.

Решением №281 от 27.09.2023 Думы городского округа Дегтярск седьмого созыва ФИО1 избран на должность Главы городского округа Дегтярск.

Согласно ч. 1 ст. 36 Федерального закона от 6 октября 2003 года N 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» (далее – Федеральный закон от 06.10.2003 № 131-ФЗ) - Глава муниципального образования является высшим должностным лицом муниципального образования и наделяется уставом муниципального образования в соответствии с настоящей статьей собственными полномочиями по решению вопросов местного значения. 

В соответствии со ст. 4 ст. 36 Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ - Глава муниципального образования в пределах полномочий, установленных частью 2 настоящей статьи: 

1) представляет муниципальное образование в отношениях с органами местного самоуправления других муниципальных образований, органами государственной власти, гражданами и организациями, без доверенности действует от имени муниципального образования; 

2) подписывает и обнародует в порядке, установленном уставом муниципального образования, нормативные правовые акты, принятые представительным органом муниципального образования; 

3) издает в пределах своих полномочий правовые акты; 

4) вправе требовать созыва внеочередного заседания представительного органа муниципального образования; 

5) обеспечивает осуществление органами местного самоуправления полномочий по решению вопросов местного значения и отдельных государственных полномочий, переданных органам местного самоуправления федеральными законами и законами субъекта Российской Федерации. 

В соответствии со ст. 4.1 ст. 36 Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ Глава муниципального образования должен соблюдать ограничения, запреты, исполнять обязанности, которые установлены Федеральным законом от 25.12.2008 № 273-ФЗ «О противодействии коррупции», Федеральным законом от 03.12.2012 № 230-ФЗ «О контроле за соответствием расходов лиц, замещающих государственные должности, и иных лиц их доходам», Федеральным законом от 07.05.2013 № 79-ФЗ «О запрете отдельным категориям лиц открывать и иметь счета (вклады), хранить наличные денежные средства и ценности в иностранных банках, расположенных за пределами территории Российской Федерации, владеть и (или) пользоваться иностранными финансовыми инструментами». 

Согласно статье 28 Устава городского округа Дегтярск, утвержденному решением от 28.06.2005 №89 Дегтярской городской Думы третьего созыва «Об утверждении Устава муниципального образования городской округ Дегтярск» (далее – Устав) следует, что:

- согласно п.1 Глава муниципального округа является высшим должностным лицом муниципального округа и наделяется настоящим Уставом собственными полномочиями по решению вопросов местного значения, предусмотренных статьей 6 настоящего Устава.

Глава муниципального округа осуществляет свои полномочия на постоянной основе.

- согласно п.2 Глава муниципального округа Дегтярск избирается сроком на пять лет Думой муниципального округа Дегтярск из числа кандидатов, представленных конкурсной комиссией по отбору кандидатур на должность главы муниципального округа Дегтярск, по результатам конкурса.

- согласно п.3 Глава муниципального округа возглавляет администрацию муниципального округа и исполняет полномочия главы администрации муниципального округа.

- согласно п. 4 Полномочия главы муниципального округа начинаются со дня его вступления в должность и прекращаются в день вступления в должность вновь избранного главы муниципального округа.

- согласно п. 6 Глава муниципального округа исполняет следующие полномочия главы администрации муниципального округа: 

1) заключает договоры и соглашения от имени муниципального округа; 

2) принимает меры по обеспечению и защите интересов муниципального округа в суде, арбитражном суде, а также в государственных органах; 

3) осуществляет личный прием граждан; 

4) обеспечивает опубликование муниципальных правовых актов, затрагивающих права, свободы и обязанности человека и гражданина; 

5) организует выполнение нормативных правовых актов Думы муниципального округа в пределах своей компетенции;

6) организует работу по разработке проекта местного бюджета, проекта стратегии социально-экономического развития муниципального образования; 

7) организует исполнение местного бюджета, распоряжается сметой доходов и расходов администрации муниципального округа; 

8) организует и обеспечивает исполнение отдельных государственных полномочий, переданных органам местного самоуправления муниципального округа федеральными законами и законами Свердловской области; 

9) представляет на утверждение Думе муниципального округа проект стратегии социально-экономического развития муниципального образования;

10) представляет на утверждение Думе муниципального округа проект бюджета муниципального округа и отчет о его исполнении; 

11) вносит в Думу муниципального округа проекты или дает заключения на проекты нормативных правовых актов Думы муниципального округа, предусматривающих установление, введение в действие и прекращение действия местных налогов, установление налоговых льгот по местным налогам, оснований и порядка их применения, осуществление расходов из средств местного бюджета; 

12) представляет Думе муниципального округа проекты нормативных правовых актов, определяющих порядок управления имуществом, находящимся в муниципальной собственности; 

14) представляет на утверждение Думе муниципального округа структуру администрации муниципального округа, формирует администрацию муниципального округа;

15) представляет на утверждение Думе муниципального округа положения об органах местного самоуправления с закрепленными за ними полномочиями по решению вопросов местного значения;

16) вносит в Думу муниципального округа проекты иных муниципальных правовых актов, принятие которых входит в компетенцию Думы муниципального округа; 

17) принимает решения о подготовке проекта генерального плана муниципального округа, проекта правил землепользования и застройки территории муниципального округа, а также решения о подготовке предложений о внесении в генеральный план муниципального округа, в правила землепользования и застройки территории муниципального округа изменений; 

18) утверждает план реализации генерального плана муниципального округа; 

19) утверждает состав и порядок деятельности комиссии по подготовке проекта правил землепользования и застройки территории муниципального округа; 

20) принимает решения о предоставлении разрешения на условно разрешенный вид использования или об отказе в предоставлении такого разрешения, о предоставлении разрешения на отклонение от предельных параметров разрешенного строительства, реконструкции объектов капитального строительства или об отказе в предоставлении такого разрешения с указанием причин принятого решения; 

21) принимает решение о разработке документации по планировке территории муниципального округа, устанавливает нормативным правовым актом порядок подготовки документации по планировке территории муниципального округа, утверждает документацию по планировке территории муниципального округа, представляемую уполномоченным органом местного самоуправления муниципального округа; 

25) принимает решение о привлечении граждан к выполнению на добровольной основе социально значимых для муниципального округа работ (в том числе дежурств), предусмотренных подпунктом 25 пункта 1 статьи 6 настоящего Устава; 

26) организует и руководит деятельностью администрации муниципального округа на принципах единоначалия; 

27) в пределах своей компетенции контролирует деятельность органов местного самоуправления и должностных лиц местного самоуправления, осуществляющих исполнительно-распорядительные функции по решению вопросов местного значения; 

28) назначает на должности и освобождает от должности заместителей главы администрации муниципального округа, руководителей структурных подразделений и сотрудников администрации муниципального округа, а также руководителей иных органов местного самоуправления, муниципальных предприятий и муниципальных учреждений; 

29) применяет меры поощрения и дисциплинарной ответственности к назначенным им должностным лицам местного самоуправления и работникам администрации муниципального округа; 

30) осуществляет организацию охраны общественного порядка на территории муниципального округа; 

31) осуществляет обеспечение первичных мер пожарной безопасности в границах населенных пунктов муниципального округа, деятельности муниципальной пожарной охраны; 

31.1) участвует в мероприятиях по профилактике терроризма, а также по минимизации и (или) ликвидации последствий его проявлений, организуемых федеральными органами исполнительной власти и (или) органами исполнительной власти Свердловской области; 

31.2) организует и обеспечивает мобилизационную подготовку и мобилизацию; 

31.3) руководит мобилизационной подготовкой муниципального округа и организаций, деятельность которых связана с деятельностью органов местного самоуправления или которые находятся в сфере их ведения; 

32) осуществляет иные полномочия, установленные федеральным законом, устанавливающим общие принципы организации местного самоуправления в Российской Федерации, иными федеральными законами, законами Свердловской области, настоящим Уставом и нормативными правовыми актами Думы муниципального округа.

- согласно п.16 Глава муниципального округа должен соблюдать ограничения, запреты, исполнять обязанности, которые установлены Федеральным законом от 25.12.2008 № 273-ФЗ «О противодействии коррупции» и другими федеральными законами. Полномочия Главы муниципального округа прекращаются досрочно в случае несоблюдения ограничений, запретов, неисполнения обязанностей, установленных Федеральным законом от 25.12.2008 № 273-ФЗ «О противодействии коррупции», Федеральным законом от 3 декабря 2012 года N 230-ФЗ "О контроле за соответствием расходов лиц, замещающих государственные должности, и иных лиц их доходам", Федеральным законом от 7 мая 2013 года N 79-ФЗ "О запрете отдельным категориям лиц открывать и иметь счета (вклады), хранить наличные денежные средства и ценности в иностранных банках, расположенных за пределами территории Российской Федерации, владеть и (или) пользоваться иностранными финансовыми инструментами", если иное не предусмотрено Федеральным законом от 06.10.2003 N 131-ФЗ "Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации"

В соответствии с ч.3 ст.12.1 Федерального закона от 25.12.2008 № 273-ФЗ «О противодействии коррупции» лица, замещающие муниципальные должности не вправе:

- заниматься предпринимательской деятельностью лично или через доверенных лиц, участвовать в управлении коммерческой организацией или в управлении некоммерческой организацией (за исключением участия в управлении совета муниципальных образований субъекта Российской Федерации, иных объединений муниципальных образований, политической партией, участия в съезде (конференции) или общем собрании иной общественной организации, жилищного, жилищно-строительного, гаражного кооперативов, садоводческого, огороднического, дачного потребительских кооперативов, товарищества собственников недвижимости), кроме случаев, предусмотренных федеральными законами, и случаев, если участие в управлении организацией осуществляется в соответствии с законодательством Российской Федерации от имени государственного органа или органа местного самоуправления; 

- использовать в неслужебных целях информацию, средства материально-технического, финансового и информационного обеспечения, предназначенные только для служебной деятельности;

- получать в связи с выполнением служебных (должностных) обязанностей не предусмотренные законодательством Российской Федерации вознаграждения (ссуды, денежное и иное вознаграждение, услуги, оплату развлечений, отдыха, транспортных расходов) и подарки от физических и юридических лиц.

ФИО2 №5 в период с 07.11.2022 по 16.12.2024 являлся заместителем главы администрации городского округа Дегтярск, назначенный на должность приказом Главы городского округа Дегтярск №134к от 07.11.2022 «О переводе работника на другую работу», по личному заявлению ФИО2 №5 от 07.11.2022, с которым заключены бессрочный Трудовой договор №416 от 26.10.2022 с дополнительным соглашением №1 к Трудовому договору от 26.10.2022 №416 от 07.11.2022 (далее – Трудовой договор). Одновременно с этим ФИО2 №5 в период с 07.11.2022 по 16.12.2024 лично и через посредников ФИО2 №7 и иных неустановленных в ходе следствия лиц, осуществлял управление обществом с ограниченной ответственностью «Проект Строй Сити», ИНН 

<

***>, (далее по тексту – ООО «Проект Строй Сити»), обществом с ограниченной ответственностью «РУСЭНЕРГОГАРАНТ», ИНН 

<

***>, (далее – ООО «РУСЭНЕРГОГАРАНТ»), осуществляющим предпринимательскую деятельность.

В период времени с 07.11.2022 по 30.11.2022, более точные даты и время не установлено, у ФИО1, занимающего должность Главы городского округа Дегтярск, одновременно являющегося главой администрации городского округа Дегтярск, то есть являющегося высшим должностным лицом муниципалитета, и на постоянно основе осуществляющего организационно-распорядительные и административно-хозяйственные функции в органе местного самоуправления, являющегося должностным лицом – главой органа местного самоуправления, находившегося на территории Свердловской области, более точное место не установлено, возник преступный умысел на совершение корыстного преступления – получение от заместителя Главы администрации городского округа Дегтярск ФИО2 №5 – находившегося в его служебном подчинении работника – лично взятки в виде денег, в крупном размере, за оказание общего покровительства и попустительства по службе в пользу ФИО2 №5, выразившегося в исполнении им на постоянной основе организационно-распорядительных полномочий в отношении подчиненных ему лиц, способствовании нахождении ФИО2 №5 на должности заместителя Главы администрации городского округа Дегтярск, продлении с ним трудовых взаимоотношений, и в незаконном бездействии, а именно в сокрытии нарушений федерального законодательства при замещении ФИО2 №5 должности муниципального служащего, при этом осуществляющим лично и через доверенных лиц, вопреки запретам, установленным ст.14 ФЗ от 02.03.2007 №25-ФЗ «О муниципальной службе в Российской Федерации» (далее по тексту – ФЗ «О муниципальной службе в Российской Федерации»), а именно вопреки тому, что в связи с прохождением муниципальной службы муниципальному служащему запрещается: участвовать в управлении коммерческой или некоммерческой организацией, заниматься предпринимательской деятельностью лично или через доверенных лиц – управление ООО «Проект Строй Сити», ООО «РУСЭНЕРГОГАРАНТ», осуществляющим предпринимательскую деятельность, а также выразившегося в не реализации своих полномочий, предусмотренных: п.3.1.1 Трудового договора, в соответствии с которым Работодатель имеет право изменять и расторгать Трудовой договор с Муниципальным служащим в порядке и на условиях, установленным Трудовым кодексом РФ, иными федеральными законами; п.3.1.6 Трудового договора, в соответствии с которым Работодатель имеет право привлекать Муниципального служащего к дисциплинарной и материальной ответственности за неисполнение или некачественно исполнение Муниципальным служащим его трудовых обязанностей в порядке, установленном Трудовым кодексом РФ, иными федеральными законами. 

В целях реализации преступного умысла, в период времени с 07.11.2022 до 30.11.2022, более точные дата и время не установлены, ФИО1, находящийся на территории Свердловской области, более точное место не установлено, используя авторитет и значимость занимаемой должности в преступных целях, действуя умышленно, из корыстных побуждений, с целью получения взятки в крупном размере, предложил заместителю Главы администрации городского округа Дегтярск ФИО2 №5 систематически передавать ему, ФИО1, денежные средства в виде взятки за общее покровительство и попустительство по службе в пользу ФИО2 №5, выразившегося в способствовании нахождении ФИО2 №5 на должности заместителя Главы администрации городского округа Дегтярск, продлении с ним трудовых взаимоотношений, и в незаконном бездействии, а именно в сокрытии нарушений федерального законодательства при замещении ФИО2 №5 должности муниципального служащего, при этом осуществляющим через доверенное лицо, вопреки запретам, установленным ст.14 ФЗ от 02.03.2007 №25-ФЗ «О муниципальной службе в Российской Федерации» (далее по тексту – ФЗ «О муниципальной службе в Российской Федерации»), а именно вопреки тому, что в связи с прохождением муниципальной службы муниципальному служащему запрещается: участвовать в управлении коммерческой или некоммерческой организацией, заниматься предпринимательской деятельностью лично или через доверенных лиц – управление ООО «Проект Строй Сити», ООО «РУСЭНЕРГОГАРАНТ», осуществляющим предпринимательскую деятельность, а также выразившегося в не реализации своих полномочий, предусмотренных: п.3.1.1 Трудового договора, в соответствии с которым Работодатель имеет право изменять и расторгать Трудовой договор с Муниципальным служащим в порядке и на условиях, установленным Трудовым кодексом РФ, иными федеральными законами; п.3.1.6 Трудового договора, в соответствии с которым Работодатель имеет право привлекать Муниципального служащего к дисциплинарной и материальной ответственности за неисполнение или некачественно исполнение Муниципальным служащим его трудовых обязанностей в порядке, установленном Трудовым кодексом РФ, иными федеральными законами. 

ФИО2 №5, в период времени с 07.11.2022 до 30.11.2022, более точные дата и время не установлены, находясь на территории Свердловской области, более точное место не установлено, совместно с ФИО1, являясь в период с 07.11.2022 по 16.12.2024 заместителем Главы администрации городского округа Дегтярск, и находясь в подчинении ФИО1, согласно п.5 Должностной инструкции заместителя главы администрации городского округа Дегтярск, являющейся приложением к распоряжению администрации городского округа Дегтярск от 07.11.2022 №133к, будучи заинтересованным в продлении с ним трудового договора, а также в том, чтобы были сокрыты нарушения федерального законодательства при замещении ФИО2 №5 должности муниципального служащего, при этом осуществляющим через доверенное лицо, вопреки запретам, установленным ст.14 ФЗ «О муниципальной службе в Российской Федерации», а именно вопреки тому, что в связи с прохождением муниципальной службы муниципальному служащему запрещается: участвовать в управлении коммерческой или некоммерческой организацией, заниматься предпринимательской деятельностью лично или через доверенных лиц – управление ООО «Проект Строй Сити», ООО «РУСЭНЕРГОГАРАНТ», осуществляющим предпринимательскую деятельность, а также понимая, что ФИО1, будучи Главой городского округа Дегтярск и главой администрации городского округа Дегтярск, является его руководителем, который в соответствии с п.3.1.1 Трудового договора имеет право изменять и расторгать Трудовой договор с Муниципальным служащим в порядке и на условиях, установленным Трудовым кодексом РФ, иными федеральными законами, и который в соответствии с п.3.1.6 Трудового договора имеет право привлекать Муниципального служащего к дисциплинарной и материальной ответственности за неисполнение или некачественное исполнение Муниципальным служащим его трудовых обязанностей в порядке, установленном Трудовым кодексом РФ, иными федеральными законами, на предложение ФИО1 о передаче ему денежных средств в крупном размере согласился, указав при этом ФИО1, в целях сокрытия следов преступной деятельности, на необходимость перевода денежных средств в качестве взятки на счет организации или индивидуального предпринимателя. ФИО1, находясь в указанный период времени и в указанном месте совместно с ФИО2 №5, в свою очередь сообщил последнему на возможность перечисления денежных средств на счет ИП ФИО2 №10, ИНН 

<

***>, являющейся его, ФИО1, супругой, неосведомленной о преступных намерениях ФИО2 №5 и ФИО1, сообщив также реквизиты банковского счета, открытого на ИП ФИО2 №10, указав, что имеет свободный доступ к пользованию данным банковским счетом.

После чего, ФИО2 №5, осознавая противоправный характер своих действий, выполняя ранее взятые на себя обязательства перед ФИО1, стремясь заручиться покровительством Главы городского округа Дегтярск и главы администрации городского округа Дегтярск ФИО1, в период с 15.03.2023 по 30.10.2023, находясь на территории Свердловской области, более точное место не установлено, передал, а ФИО1, реализуя свой преступный умысел, направленный на получение взятки, осознавая противоправный характер своих действий, выполняя ранее взятые на себя обязательства, в период с 15.03.2023 по 30.10.2023, находясь на территории Свердловской области, более точное место не установлено, лично получил взятку в виде денег в крупном размере на общую сумму 891 164 рубля, при следующих обстоятельствах.

15.03.2023 со счета ФК «Открытие» ***, открытого на ООО «Рус Групп «Илан» (после 28.05.2024 – ООО «РУСЭНЕРГОГАРАНТ», в связи с перенаименованием), по указанию ФИО2 №5, осуществлено перечисление денежных средств на банковский счет Точка ПАО Банка «ФК Открытие» ***, открытого на ИП ФИО2 №10 на сумму 300500 рублей в качестве первой части взятки, за общее покровительство и попустительство по службе, по ранее достигнутой договоренности. 

04.05.2023 со счета ФК «Открытие» ***, открытого на ООО «Рус Групп «Илан» (предшественник ООО «РУСЭНЕРГОГАРАНТ»), по указанию ФИО2 №5, осуществлено перечисление денежных средств на банковский счет Точка ПАО Банка «ФК Открытие» ***, открытого на ИП ФИО2 №10 на сумму 150000 рублей в качестве второй части взятки, за общее покровительство и попустительство по службе, по ранее достигнутой договоренности.

16.06.2023 со счета ФК «Открытие» ***, открытого на ООО «Рус Групп «Илан» (предшественник ООО «РУСЭНЕРГОГАРАНТ»), по указанию ФИО2 №5, осуществлено перечисление денежных средств на банковский счет Точка ПАО Банка «ФК Открытие» ***, открытого на ИП ФИО2 №10 на сумму 200000 рублей в качестве третьей части взятки, за общее покровительство и попустительство по службе, по ранее достигнутой договоренности.

05.07.2023 со счета ФК «Открытие» ***, открытого на ООО «Рус Групп «Илан» (предшественник ООО «РУСЭНЕРГОГАРАНТ»), по указанию ФИО2 №5, осуществлено перечисление денежных средств на банковский счет Точка ПАО Банка «ФК Открытие» ***, открытого на ИП ФИО2 №10 на сумму 90664 рублей в качестве четвертой части взятки, за общее покровительство и попустительство по службе, по ранее достигнутой договоренности.

30.10.2023 со счета ФК «Открытие» ***, открытого на ООО «Рус Групп «Илан» (предшественник ООО «РУСЭНЕРГОГАРАНТ»), по указанию ФИО2 №5, осуществлено перечисление денежных средств на банковский счет Точка ПАО Банка «ФК Открытие» ***, открытого на ИП ФИО2 №10 на сумму 150000 рублей в качестве пятой части взятки, за общее покровительство и попустительство по службе, по ранее достигнутой договоренности.

Выполняя взятые на себя обязательства по оказанию общего покровительства и попустительства по службе заместителю главы администрации городского округа Дегтярск ФИО2 №5, ФИО1, будучи в период 07.11.2022 по 16.12.2024 главой городского округа Дегтярск и главой администрации городского округа Дегтярск, то есть являясь должностным лицом, на постоянной основе осуществляющим организационно-распорядительные полномочия, оказывал общее покровительство и попустительство по службе ФИО2 №5, используя авторитет и значимость занимаемой должности, а также свои должностные обязанности, предусмотренные Уставом городского округа Дегтярск, способствовал нахождению в период с 07.11.2022 по 16.12.2024 ФИО2 №5 на должности заместителя главы администрации городского округа Дегтярск, а также, осуществляя незаконное бездействие, способствовал сокрытию нарушений федерального законодательства при замещении ФИО2 №5 должности муниципального служащего, который осуществлял лично и через доверенных лиц, вопреки запретам, установленным ст.14 ФЗ от 02.03.2007 №25-ФЗ «О муниципальной службе в Российской Федерации» (далее по тексту – ФЗ «О муниципальной службе в Российской Федерации»), а именно вопреки тому, что в связи с прохождением муниципальной службы муниципальному служащему запрещается: участвовать в управлении коммерческой или некоммерческой организацией, заниматься предпринимательской деятельностью лично или через доверенных лиц – управление обществом с ограниченной ответственностью «Проект Строй Сити», ИНН 

<

***>, (далее по тексту – ООО «Проект Строй Сити»), обществом с ограниченной ответственностью «РУСЭНЕРГОГАРАНТ», ИНН 

<

***>, (далее по тексту – ООО «РУСЭНЕРГОГАРАНТ»), осуществляющим предпринимательскую деятельность, а также не реализовывал свои полномочия, предусмотренным: п.3.1.1 Трудового договора, в соответствии с которым, Работодатель имеет право изменять и расторгать Трудовой договор с Муниципальным служащим в порядке и на условиях, установленным Трудовым кодексом РФ, иными федеральными законами; п.3.1.6 Трудового договора, в соответствии с которым, Работодатель имеет право привлекать Муниципального служащего к дисциплинарной и материальной ответственности за неисполнение или некачественно исполнение Муниципальным служащим его трудовых обязанностей в порядке, установленном Трудовым кодексом РФ, иными федеральными законами. 

Полученными от ФИО2 №5 в качестве взятки за оказание общего покровительства и попустительства по службе в отношении него денежными средствами в сумме 891 164 рубля, то есть в крупном размере, ФИО1 распорядился по собственному усмотрению, использовав их в личных целях, не ставя в известность ФИО2 №10

Эпизод № 2. Решением №320 от 27.09.2018 Думы городского округа Дегтярск шестого созыва ФИО1 избран на должность Главы городского округа Дегтярск.

Решением №281 от 27.09.2023 Думы городского округа Дегтярск седьмого созыва ФИО1 избран на должность Главы городского округа Дегтярск.

Согласно ч. 1 ст. 36 Федерального закона от 6 октября 2003 года N 131-ФЗ "Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации" (далее по тексту - Федеральный закон от 6 октября 2003 г. N 131-ФЗ) - Глава муниципального образования является высшим должностным лицом муниципального образования и наделяется уставом муниципального образования в соответствии с настоящей статьей собственными полномочиями по решению вопросов местного значения. 

В соответствии со ст. 4 ст. 36 Федерального закона от 6 октября 2003 г. N 131-ФЗ - Глава муниципального образования в пределах полномочий, установленных частью 2 настоящей статьи: 

1) представляет муниципальное образование в отношениях с органами местного самоуправления других муниципальных образований, органами государственной власти, гражданами и организациями, без доверенности действует от имени муниципального образования; 

2) подписывает и обнародует в порядке, установленном уставом муниципального образования, нормативные правовые акты, принятые представительным органом муниципального образования; 

3) издает в пределах своих полномочий правовые акты; 

4) вправе требовать созыва внеочередного заседания представительного органа муниципального образования; 

5) обеспечивает осуществление органами местного самоуправления полномочий по решению вопросов местного значения и отдельных государственных полномочий, переданных органам местного самоуправления федеральными законами и законами субъекта Российской Федерации. 

В соответствии со ст. 4.1 ст. 36 Федерального закона от 6 октября 2003 г. N 131-ФЗ Глава муниципального образования должен соблюдать ограничения, запреты, исполнять обязанности, которые установлены Федеральным законом от 25 декабря 2008 года N 273-ФЗ "О противодействии коррупции", Федеральным законом от 3 декабря 2012 года N 230-ФЗ "О контроле за соответствием расходов лиц, замещающих государственные должности, и иных лиц их доходам", Федеральным законом от 7 мая 2013 года N 79-ФЗ "О запрете отдельным категориям лиц открывать и иметь счета (вклады), хранить наличные денежные средства и ценности в иностранных банках, расположенных за пределами территории Российской Федерации, владеть и (или) пользоваться иностранными финансовыми инструментами". 

Согласно статье 28 Устава городского округа Дегтярск, утвержденному решением от 28.06.2005 №89 Дегтярской городской Думы третьего созыва «Об утверждении Устава муниципального образования городской округ Дегтярск» (далее по тексту – Устав) следует, что:

- согласно п.1 Глава муниципального округа является высшим должностным лицом муниципального округа и наделяется настоящим Уставом собственными полномочиями по решению вопросов местного значения, предусмотренных статьей 6 настоящего Устава.

Глава муниципального округа осуществляет свои полномочия на постоянной основе.

- согласно п.2 Глава муниципального округа Дегтярск избирается сроком на пять лет Думой муниципального округа Дегтярск из числа кандидатов, представленных конкурсной комиссией по отбору кандидатур на должность главы муниципального округа Дегтярск, по результатам конкурса.

- согласно п.3 Глава муниципального округа возглавляет администрацию муниципального округа и исполняет полномочия главы администрации муниципального округа.

- согласно п. 4 Полномочия главы муниципального округа начинаются со дня его вступления в должность и прекращаются в день вступления в должность вновь избранного главы муниципального округа.

- согласно п. 6 Глава муниципального округа исполняет следующие полномочия главы администрации муниципального округа: 

1) заключает договоры и соглашения от имени муниципального округа; 

2) принимает меры по обеспечению и защите интересов муниципального округа в суде, арбитражном суде, а также в государственных органах; 

3) осуществляет личный прием граждан; 

4) обеспечивает опубликование муниципальных правовых актов, затрагивающих права, свободы и обязанности человека и гражданина; 

5) организует выполнение нормативных правовых актов Думы муниципального округа в пределах своей компетенции;

6) организует работу по разработке проекта местного бюджета, проекта стратегии социально-экономического развития муниципального образования; 

7) организует исполнение местного бюджета, распоряжается сметой доходов и расходов администрации муниципального округа; 

8) организует и обеспечивает исполнение отдельных государственных полномочий, переданных органам местного самоуправления муниципального округа федеральными законами и законами Свердловской области; 

9) представляет на утверждение Думе муниципального округа проект стратегии социально-экономического развития муниципального образования;

10) представляет на утверждение Думе муниципального округа проект бюджета муниципального округа и отчет о его исполнении; 

11) вносит в Думу муниципального округа проекты или дает заключения на проекты нормативных правовых актов Думы муниципального округа, предусматривающих установление, введение в действие и прекращение действия местных налогов, установление налоговых льгот по местным налогам, оснований и порядка их применения, осуществление расходов из средств местного бюджета; 

12) представляет Думе муниципального округа проекты нормативных правовых актов, определяющих порядок управления имуществом, находящимся в муниципальной собственности; 

14) представляет на утверждение Думе муниципального округа структуру администрации муниципального округа, формирует администрацию муниципального округа;

15) представляет на утверждение Думе муниципального округа положения об органах местного самоуправления с закрепленными за ними полномочиями по решению вопросов местного значения;

16) вносит в Думу муниципального округа проекты иных муниципальных правовых актов, принятие которых входит в компетенцию Думы муниципального округа; 

17) принимает решения о подготовке проекта генерального плана муниципального округа, проекта правил землепользования и застройки территории муниципального округа, а также решения о подготовке предложений о внесении в генеральный план муниципального округа, в правила землепользования и застройки территории муниципального округа изменений; 

18) утверждает план реализации генерального плана муниципального округа; 

19) утверждает состав и порядок деятельности комиссии по подготовке проекта правил землепользования и застройки территории муниципального округа; 

20) принимает решения о предоставлении разрешения на условно разрешенный вид использования или об отказе в предоставлении такого разрешения, о предоставлении разрешения на отклонение от предельных параметров разрешенного строительства, реконструкции объектов капитального строительства или об отказе в предоставлении такого разрешения с указанием причин принятого решения; 

21) принимает решение о разработке документации по планировке территории муниципального округа, устанавливает нормативным правовым актом порядок подготовки документации по планировке территории муниципального округа, утверждает документацию по планировке территории муниципального округа, представляемую уполномоченным органом местного самоуправления муниципального округа; 

25) принимает решение о привлечении граждан к выполнению на добровольной основе социально значимых для муниципального округа работ (в том числе дежурств), предусмотренных подпунктом 25 пункта 1 статьи 6 настоящего Устава; 

26) организует и руководит деятельностью администрации муниципального округа на принципах единоначалия; 

27) в пределах своей компетенции контролирует деятельность органов местного самоуправления и должностных лиц местного самоуправления, осуществляющих исполнительно-распорядительные функции по решению вопросов местного значения; 

28) назначает на должности и освобождает от должности заместителей главы администрации муниципального округа, руководителей структурных подразделений и сотрудников администрации муниципального округа, а также руководителей иных органов местного самоуправления, муниципальных предприятий и муниципальных учреждений; 

29) применяет меры поощрения и дисциплинарной ответственности к назначенным им должностным лицам местного самоуправления и работникам администрации муниципального округа; 

30) осуществляет организацию охраны общественного порядка на территории муниципального округа; 

31) осуществляет обеспечение первичных мер пожарной безопасности в границах населенных пунктов муниципального округа, деятельности муниципальной пожарной охраны; 

31.1) участвует в мероприятиях по профилактике терроризма, а также по минимизации и (или) ликвидации последствий его проявлений, организуемых федеральными органами исполнительной власти и (или) органами исполнительной власти Свердловской области; 

31.2) организует и обеспечивает мобилизационную подготовку и мобилизацию; 

31.3) руководит мобилизационной подготовкой муниципального округа и организаций, деятельность которых связана с деятельностью органов местного самоуправления или которые находятся в сфере их ведения; 

32) осуществляет иные полномочия, установленные федеральным законом, устанавливающим общие принципы организации местного самоуправления в Российской Федерации, иными федеральными законами, законами Свердловской области, настоящим Уставом и нормативными правовыми актами Думы муниципального округа.

- согласно п.16 Глава муниципального округа должен соблюдать ограничения, запреты, исполнять обязанности, которые установлены Федеральным законом от 25 декабря 2008 года N 273-ФЗ "О противодействии коррупции" и другими федеральными законами. Полномочия Главы муниципального округа прекращаются досрочно в случае несоблюдения ограничений, запретов, неисполнения обязанностей, установленных Федеральным законом от 25 декабря 2008 года N 273-ФЗ "О противодействии коррупции", Федеральным законом от 3 декабря 2012 года N 230-ФЗ "О контроле за соответствием расходов лиц, замещающих государственные должности, и иных лиц их доходам", Федеральным законом от 7 мая 2013 года N 79-ФЗ "О запрете отдельным категориям лиц открывать и иметь счета (вклады), хранить наличные денежные средства и ценности в иностранных банках, расположенных за пределами территории Российской Федерации, владеть и (или) пользоваться иностранными финансовыми инструментами", если иное не предусмотрено Федеральным законом от 06.10.2003 N 131-ФЗ "Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации"

В соответствии с ч.3 ст.12.1 Федерального закона от 25.12.2008 № 273-ФЗ «О противодействии коррупции» лица, замещающие муниципальные должности не вправе:

- заниматься предпринимательской деятельностью лично или через доверенных лиц, участвовать в управлении коммерческой организацией или в управлении некоммерческой организацией (за исключением участия в управлении совета муниципальных образований субъекта Российской Федерации, иных объединений муниципальных образований, политической партией, участия в съезде (конференции) или общем собрании иной общественной организации, жилищного, жилищно-строительного, гаражного кооперативов, садоводческого, огороднического, дачного потребительских кооперативов, товарищества собственников недвижимости), кроме случаев, предусмотренных федеральными законами, и случаев, если участие в управлении организацией осуществляется в соответствии с законодательством Российской Федерации от имени государственного органа или органа местного самоуправления; 

- использовать в неслужебных целях информацию, средства материально-технического, финансового и информационного обеспечения, предназначенные только для служебной деятельности;

- получать в связи с выполнением служебных (должностных) обязанностей не предусмотренные законодательством Российской Федерации вознаграждения (ссуды, денежное и иное вознаграждение, услуги, оплату развлечений, отдыха, транспортных расходов) и подарки от физических и юридических лиц.

ФИО2 №5 в период с 07.11.2022 по 16.12.2024 являлся заместителем главы администрации городского округа Дегтярск, назначенный на должность приказом Главы городского округа Дегтярск №134к от 07.11.2022 «О переводе работника на другую работу», по личному заявлению ФИО2 №5 от 07.11.2022, с которым заключены бессрочный Трудовой договор №416 от 26.10.2022 с дополнительным соглашением №1 к Трудовому договору от 26.10.2022 №416 от 07.11.2022 (далее по тексту Трудовой договор). Одновременно с этим ФИО2 №5 в период с 07.11.2022 по 16.12.2024 лично и через посредников ФИО2 №7 и иных неустановленных в ходе следствия лиц, осуществлял управление обществом с ограниченной ответственностью «Проект Строй Сити», ИНН 

<

***>, (далее по тексту – ООО «Проект Строй Сити»), обществом с ограниченной ответственностью «РУСЭНЕРГОГАРАНТ», ИНН 

<

***>, (далее по тексту – ООО «РУСЭНЕРГОГАРАНТ»), осуществляющим предпринимательскую деятельность.

В период времени с 01.04.2024 до 19.04.2024, более точные даты и время не установлено, у ФИО1, занимающего должность Главы городского округа Дегтярск, одновременно являющегося главой администрации городского округа Дегтярск, то есть являющегося высшим должностным лицом муниципалитета, и на постоянной основе осуществляющего организационно-распорядительные и административно-хозяйственные функции в органе местного самоуправления, являющегося должностным лицом – главой органа местного самоуправления, находившегося на территории Свердловской области, более точное место не установлено, возник преступный умысел на совершение корыстного преступления – получение от заместителя Главы администрации городского округа Дегтярск ФИО2 №5 – находившегося в его служебном подчинении работника – лично взятки в виде иного имущества – автомобиля, за оказание общего покровительства и попустительства по службе в пользу ФИО2 №5, выразившегося в способствовании нахождении ФИО2 №5 на должности заместителя Главы администрации городского округа Дегтярск, продлении с ним трудовых взаимоотношений, и в незаконном бездействии, а именно в сокрытии нарушений федерального законодательства при замещении ФИО2 №5 должности муниципального служащего, при этом осуществляющим лично и через доверенное лицо, вопреки запретам, установленным ст.14 ФЗ от 02.03.2007 №25-ФЗ «О муниципальной службе в Российской Федерации» (далее по тексту – ФЗ «О муниципальной службе в Российской Федерации»), а именно вопреки тому, что в связи с прохождением муниципальной службы муниципальному служащему запрещается: участвовать в управлении коммерческой или некоммерческой организацией, заниматься предпринимательской деятельностью лично и через доверенных лиц – управление обществом с ограниченной ответственностью «Проект Строй Сити», ИНН 

<

***>, (далее по тексту – ООО «Проект Строй Сити»), обществом с ограниченной ответственностью «РУСЭНЕРГОГАРАНТ», ИНН 

<

***>, (далее по тексту – ООО «РУСЭНЕРГОГАРАНТ»), осуществляющим предпринимательскую деятельность, а также выразившегося в не реализации своих полномочий, предусмотренных: п.3.1.1 Трудового договора, в соответствии с которым Работодатель имеет право изменять и расторгать Трудовой договор с Муниципальным служащим в порядке и на условиях, установленным Трудовым кодексом РФ, иными федеральными законами; п.3.1.6 Трудового договора, в соответствии с которым Работодатель имеет право привлекать Муниципального служащего к дисциплинарной и материальной ответственности за неисполнение или некачественно исполнение Муниципальным служащим его трудовых обязанностей в порядке, установленном Трудовым кодексом РФ, иными федеральными законами. 

В целях реализации преступного умысла, в период времени с 01.04.2024 до 19.04.2024, более точные дата и время не установлены, ФИО1, находящийся на территории Свердловской области, более точное место не установлено, используя авторитет и значимость занимаемой должности в преступных целях, действуя умышленно, из корыстных побуждений, с целью получения взятки в особо крупном размере, предложил заместителю Главы администрации городского округа Дегтярск ФИО2 №5 передать ему, ФИО1, иное имущество – автомобиль – в виде взятки за общее покровительство и попустительство по службе в пользу ФИО2 №5, выразившегося в способствовании нахождении ФИО2 №5 на должности заместителя Главы администрации городского округа Дегтярск, продлении с ним трудовых взаимоотношений, и в незаконном бездействии, а именно в сокрытии нарушений федерального законодательства при замещении ФИО2 №5 должности муниципального служащего, при этом осуществляющим лично и через доверенных лиц, вопреки запретам, установленным ст.14 ФЗ от 02.03.2007 №25-ФЗ «О муниципальной службе в Российской Федерации» (далее по тексту – ФЗ «О муниципальной службе в Российской Федерации»), а именно вопреки тому, что в связи с прохождением муниципальной службы муниципальному служащему запрещается: участвовать в управлении коммерческой или некоммерческой организацией, заниматься предпринимательской деятельностью лично или через доверенных лиц – управление ООО «Проект Строй Сити», ООО «РУСЭНЕРГОГАРАНТ», осуществляющим предпринимательскую деятельность, а также выразившегося в не реализации своих полномочий, предусмотренных: п.3.1.1 Трудового договора, в соответствии с которым Работодатель имеет право изменять и расторгать Трудовой договор с Муниципальным служащим в порядке и на условиях, установленным Трудовым кодексом РФ, иными федеральными законами; п.3.1.6 Трудового договора, в соответствии с которым Работодатель имеет право привлекать Муниципального служащего к дисциплинарной и материальной ответственности за неисполнение или некачественно исполнение Муниципальным служащим его трудовых обязанностей в порядке, установленном Трудовым кодексом РФ, иными федеральными законами. 

ФИО2 №5, в период времени с 01.04.2024 до 19.04.2024, более точные дата и время не установлены, находящийся на территории Свердловской области, более точное место не установлено, являясь в период с 07.11.2022 по 16.12.2024 заместителем Главы администрации городского округа Дегтярск, и находясь в подчинении ФИО1, согласно п.5 Должностной инструкции заместителя главы администрации городского округа Дегтярск, являющейся приложением к распоряжению администрации городского округа Дегтярск от 07.11.2022 №133к, будучи заинтересованным в продлении с ним трудового договора, а также в том, чтобы были сокрыты нарушения федерального законодательства при замещении ФИО2 №5 должности муниципального служащего, при этом осуществляющим через доверенное лицо, вопреки запретам, установленным ст.14 ФЗ «О муниципальной службе в Российской Федерации», а именно вопреки тому, что в связи с прохождением муниципальной службы муниципальному служащему запрещается: участвовать в управлении коммерческой или некоммерческой организацией, заниматься предпринимательской деятельностью лично или через доверенных лиц – управление ООО «Проект Строй Сити», ООО «РУСЭНЕРГОГАРАНТ», осуществляющим предпринимательскую деятельность, а также понимая, что ФИО1, будучи Главой городского округа Дегтярск и главой администрации городского округа Дегтярск, является его руководителем, который в соответствии с п.3.1.1 Трудового договора имеет право изменять и расторгать Трудовой договор с Муниципальным служащим в порядке и на условиях, установленным Трудовым кодексом РФ, иными федеральными законами, и который в соответствии с п.3.1.6 Трудового договора имеет право привлекать Муниципального служащего к дисциплинарной и материальной ответственности за неисполнение или некачественно исполнение Муниципальным служащим его трудовых обязанностей в порядке, установленном Трудовым кодексом РФ, иными федеральными законами, на предложение ФИО1 о передаче ему иного имущества – автомобиля – согласился, указав при этом ФИО1 о том, что не имеет в наличии крупной суммы денежных средств на единовременную покупку автомобиля в собственность, в связи с чем, в свою очередь, в том числе в целях сокрытия следов преступной деятельности, предложил ФИО1 оформить покупку автомобиля в лизинг на организацию с передачей автомобиля в пользование ФИО1 и с последующей возможной, после осуществления всех лизинговых платежей, передачей автомобиля Ауди Q6 в его, ФИО1, собственность. ФИО1 на предложение ФИО2 №5 согласился. 

После чего, ФИО2 №5, осознавая противоправный характер своих действий, выполняя ранее взятые на себя обязательства перед ФИО1, стремясь заручиться покровительством Главы городского округа Дегтярск и главы администрации городского округа Дегтярск ФИО1, в период с 01.04.2024 по 26.04.2024, находясь на территории Свердловской области, передал, а ФИО1, реализуя свой преступный умысел, направленный на получение взятки, осознавая противоправный характер своих действий, выполняя ранее взятые на себя обязательства, в период с 01.04.2024 по 26.04.2024, находясь на территории Свердловской области, получил взятку в виде иного имущества – автомобиля Ауди Q6 стоимостью 9 500 000 рублей, при следующих обстоятельствах.

В целях реализации преступного умысла, направленного на дачу взятки ФИО1 при ранее достигнутых договоренностях, ФИО2 №5, в период времени с 01.04.2024 по 18.04.2024, более точные дата и время не установлены, находясь на территории города Екатеринбурга Свердловской области, более точное место не установлено, обратился к своей знакомой ФИО2 №6, являющейся директором общества с ограниченной ответственностью «ПО «Минерал» (далее по тексту – ООО «ПО «Минерал»), с просьбой заключить договор финансовой аренды (лизинга), после чего оформить автомобиль Ауди Q6 в лизинг на ООО «ПО «Минерал», и далее – передать автомобиль директору ООО «Проект Строй Сити» ФИО2 №7, а также оформить доверенности на право управления автомобилем на имя ФИО2 №7 и ФИО1, также указав, что денежные средства для уплаты лизинговых платежей по договору финансовой аренды (лизинга) будет перечислять ООО «Проект Строй Сити», которым он осуществляет управление через доверенных лиц, по его, ФИО2 №5, указанию. ФИО2 №6, неосведомленная о преступных намерениях ФИО2 №5 и ФИО1, на предложение ФИО2 №5 согласилась.

19.04.2024 между ООО «Практика ЛК» в лице ***10 (лизингодатель) и ООО «ПО «Минерал» в лице генерального директора ФИО2 №6 (лизингополучатель) заключен договор финансовой аренды (лизинга) ***-Е, согласно которому лизингодатель обязуется приобрести в собственность Предмет лизинга и предоставить его лизингополучателю за плату во временное владение и пользование на срок и условиях Договора Лизинга. Предметом лизинга является автомобиль марки Ауди Q6, идентификационный номер *** (далее по тексту – автомобиль Ауди Q6), который приобретается у Продавца: ООО «Компания «Авто Плюс Север», ***. Общий размер лизинговых платежей составляет 11 969 114 рублей, в том числе НДС 20%.

Далее, 19.04.2024 между ООО «Компания «Авто Плюс Север» в лице ***11 (продавец) и ООО «Практика ЛК» (покупатель) в лице ***10 заключен договор №ЗКАМ24-00119 купли-продажи автомобиля с пробегом, согласно которому следует, что продавец передает в собственность покупателя, а покупатель принимает и оплачивает автомобиль Ауди Q6 стоимостью 9 500 000 рублей. 

Затем, 25.04.2024 ООО «ПО «Минерал» в лице директора ФИО2 №6 приняло от ООО «Практика «ЛК» во временное владение и пользование с правом приобретения после выплат, предусмотренных договором, права собственности на автомобиль Ауди Q6 стоимостью 9 500 000 рублей, о чем составлен акт приемки-передачи Предмета лизинга в лизинг.

После этого, 25.04.2024 ФИО2 №7, не осведомлённый о преступных действиях ФИО2 №5 и ФИО1, действуя по указанию ФИО2 №5, забрал в автосалоне ООО «Компания «Авто Плюс Север» по адресу: 

<

...>, автомобиль Ауди Q6 стоимостью 9 500 000 рублей, и затем, 26.04.2024, поставил его на учет в отделении ГИБДД №1165044, расположенном в городе Первоуральске Свердловской области. 

Далее, 26.04.2024, в дневное время, ФИО2 №7, не осведомленный о преступных действиях ФИО2 №5 и ФИО1, действуя по указанию ФИО2 №5, приехал на автомобиле Ауди Q6, идентификационный номер ***, стоимостью 9 500 000 рублей на парковку, расположенную на участке местности между домом №29 по ул. Кольцевой города Екатеринбурга Свердловской области и домом №248 по ул. Чкалова города Екатеринбурга Свердловской области, на которой находился ФИО1, после чего передал, а ФИО1, реализуя свой корыстный преступный умысел на получение взятки в виде иного имущества за общее покровительство и попустительство по службе в отношении ФИО2 №5, получил в качестве взятки иное имущество – автомобиль Ауди Q6 стоимостью 9 500 000 рублей, то есть в особо крупном размере, ключи от указанного автомобиля, доверенность на право управления автомобилем от имени ООО «ПО «Минерал», электронный паспорт транспортного средства, свидетельство о постановке транспортного средства на учет.

Выполняя взятые на себя обязательства по оказанию общего покровительства и попустительства по службе заместителю главы администрации городского округа Дегтярск ФИО2 №5, ФИО1, будучи в период 07.11.2022 по 16.12.2024 главой городского округа Дегтярск и главой администрации городского округа Дегтярск, то есть являясь должностным лицом, на постоянной основе осуществляющим организационно-распорядительные полномочия, оказывал общее покровительство и попустительство по службе ФИО2 №5, используя авторитет и значимость занимаемой должности, а также свои должностные обязанности, предусмотренные Уставом городского округа Дегтярск, способствовал нахождению в период с 07.11.2022 по 16.12.2024 ФИО2 №5 на должности заместителя главы администрации городского округа Дегтярск, а также, осуществляя незаконное бездействие, способствовал сокрытию нарушений федерального законодательства при замещении ФИО2 №5 должности муниципального служащего, который осуществлял лично и через доверенных лиц, вопреки запретам, установленным ст.14 ФЗ от 02.03.2007 №25-ФЗ «О муниципальной службе в Российской Федерации» (далее по тексту – ФЗ «О муниципальной службе в Российской Федерации»), а именно вопреки тому, что в связи с прохождением муниципальной службы муниципальному служащему запрещается: участвовать в управлении коммерческой или некоммерческой организацией, заниматься предпринимательской деятельностью лично или через доверенных лиц – управление обществом с ограниченной ответственностью «Проект Строй Сити», ИНН ***, (далее по тексту – ООО «Проект Строй Сити»), обществом с ограниченной ответственностью «РУСЭНЕРГОГАРАНТ», ИНН ***, (далее по тексту – ООО «РУСЭНЕРГОГАРАНТ»), осуществляющим предпринимательскую деятельность, а также не реализовывал свои полномочия, предусмотренным: п.3.1.1 Трудового договора, в соответствии с которым, Работодатель имеет право изменять и расторгать Трудовой договор с Муниципальным служащим в порядке и на условиях, установленным Трудовым кодексом РФ, иными федеральными законами; п.3.1.6 Трудового договора, в соответствии с которым, Работодатель имеет право привлекать Муниципального служащего к дисциплинарной и материальной ответственности за неисполнение или некачественно исполнение Муниципальным служащим его трудовых обязанностей в порядке, установленном Трудовым кодексом РФ, иными федеральными законами. 

Полученным от ФИО2 №5 в качестве взятки за оказание общего покровительства и попустительства по службе в отношении него иным имуществом – автомобилем Ауди Q6 стоимостью 9 500 000 рублей, то есть в особо крупном размере, ФИО1 распорядился по собственному усмотрению, используя его в личных целях.

Эпизод № 3. Решением №320 от 27.09.2018 Думы городского округа Дегтярск шестого созыва ФИО1 избран на должность Главы городского округа Дегтярск.

Решением №281 от 27.09.2023 Думы городского округа Дегтярск седьмого созыва ФИО1 избран на должность Главы городского округа Дегтярск.

Согласно ч. 1 ст. 36 Федерального закона от 6 октября 2003 года N 131-ФЗ "Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации" (далее по тексту - Федеральный закон от 6 октября 2003 г. N 131-ФЗ) - Глава муниципального образования является высшим должностным лицом муниципального образования и наделяется уставом муниципального образования в соответствии с настоящей статьей собственными полномочиями по решению вопросов местного значения. 

В соответствии со ст. 4 ст. 36 Федерального закона от 6 октября 2003 г. N 131-ФЗ - Глава муниципального образования в пределах полномочий, установленных частью 2 настоящей статьи: 

1) представляет муниципальное образование в отношениях с органами местного самоуправления других муниципальных образований, органами государственной власти, гражданами и организациями, без доверенности действует от имени муниципального образования; 

2) подписывает и обнародует в порядке, установленном уставом муниципального образования, нормативные правовые акты, принятые представительным органом муниципального образования; 

3) издает в пределах своих полномочий правовые акты; 

4) вправе требовать созыва внеочередного заседания представительного органа муниципального образования; 

5) обеспечивает осуществление органами местного самоуправления полномочий по решению вопросов местного значения и отдельных государственных полномочий, переданных органам местного самоуправления федеральными законами и законами субъекта Российской Федерации. 

В соответствии со ст. 4.1 ст. 36 Федерального закона от 6 октября 2003 г. N 131-ФЗ Глава муниципального образования должен соблюдать ограничения, запреты, исполнять обязанности, которые установлены Федеральным законом от 25 декабря 2008 года N 273-ФЗ "О противодействии коррупции", Федеральным законом от 3 декабря 2012 года N 230-ФЗ "О контроле за соответствием расходов лиц, замещающих государственные должности, и иных лиц их доходам", Федеральным законом от *** N 79-ФЗ "О запрете отдельным категориям лиц открывать и иметь счета (вклады), хранить наличные денежные средства и ценности в иностранных банках, расположенных за пределами территории Российской Федерации, владеть и (или) пользоваться иностранными финансовыми инструментами". 

Согласно статье 28 Устава городского округа Дегтярск, утвержденному решением от 28.06.2005 №89 Дегтярской городской Думы третьего созыва «Об утверждении Устава муниципального образования городской округ Дегтярск» (далее по тексту – Устав) следует, что:

- согласно п.1 Глава муниципального округа является высшим должностным лицом муниципального округа и наделяется настоящим Уставом собственными полномочиями по решению вопросов местного значения, предусмотренных статьей 6 настоящего Устава.

Глава муниципального округа осуществляет свои полномочия на постоянной основе.

- согласно п.2 Глава муниципального округа Дегтярск избирается сроком на пять лет Думой муниципального округа Дегтярск из числа кандидатов, представленных конкурсной комиссией по отбору кандидатур на должность главы муниципального округа Дегтярск, по результатам конкурса.

- согласно п.3 Глава муниципального округа возглавляет администрацию муниципального округа и исполняет полномочия главы администрации муниципального округа.

- согласно п. 4 Полномочия главы муниципального округа начинаются со дня его вступления в должность и прекращаются в день вступления в должность вновь избранного главы муниципального округа.

- согласно п. 6 Глава муниципального округа исполняет следующие полномочия главы администрации муниципального округа: 

1) заключает договоры и соглашения от имени муниципального округа; 

2) принимает меры по обеспечению и защите интересов муниципального округа в суде, арбитражном суде, а также в государственных органах; 

3) осуществляет личный прием граждан; 

4) обеспечивает опубликование муниципальных правовых актов, затрагивающих права, свободы и обязанности человека и гражданина; 

5) организует выполнение нормативных правовых актов Думы муниципального округа в пределах своей компетенции;

6) организует работу по разработке проекта местного бюджета, проекта стратегии социально-экономического развития муниципального образования; 

7) организует исполнение местного бюджета, распоряжается сметой доходов и расходов администрации муниципального округа; 

8) организует и обеспечивает исполнение отдельных государственных полномочий, переданных органам местного самоуправления муниципального округа федеральными законами и законами Свердловской области; 

9) представляет на утверждение Думе муниципального округа проект стратегии социально-экономического развития муниципального образования;

10) представляет на утверждение Думе муниципального округа проект бюджета муниципального округа и отчет о его исполнении; 

11) вносит в Думу муниципального округа проекты или дает заключения на проекты нормативных правовых актов Думы муниципального округа, предусматривающих установление, введение в действие и прекращение действия местных налогов, установление налоговых льгот по местным налогам, оснований и порядка их применения, осуществление расходов из средств местного бюджета; 

12) представляет Думе муниципального округа проекты нормативных правовых актов, определяющих порядок управления имуществом, находящимся в муниципальной собственности; 

14) представляет на утверждение Думе муниципального округа структуру администрации муниципального округа, формирует администрацию муниципального округа;

15) представляет на утверждение Думе муниципального округа положения об органах местного самоуправления с закрепленными за ними полномочиями по решению вопросов местного значения;

16) вносит в Думу муниципального округа проекты иных муниципальных правовых актов, принятие которых входит в компетенцию Думы муниципального округа; 

17) принимает решения о подготовке проекта генерального плана муниципального округа, проекта правил землепользования и застройки территории муниципального округа, а также решения о подготовке предложений о внесении в генеральный план муниципального округа, в правила землепользования и застройки территории муниципального округа изменений; 

18) утверждает план реализации генерального плана муниципального округа; 

19) утверждает состав и порядок деятельности комиссии по подготовке проекта правил землепользования и застройки территории муниципального округа; 

20) принимает решения о предоставлении разрешения на условно разрешенный вид использования или об отказе в предоставлении такого разрешения, о предоставлении разрешения на отклонение от предельных параметров разрешенного строительства, реконструкции объектов капитального строительства или об отказе в предоставлении такого разрешения с указанием причин принятого решения; 

21) принимает решение о разработке документации по планировке территории муниципального округа, устанавливает нормативным правовым актом порядок подготовки документации по планировке территории муниципального округа, утверждает документацию по планировке территории муниципального округа, представляемую уполномоченным органом местного самоуправления муниципального округа; 

25) принимает решение о привлечении граждан к выполнению на добровольной основе социально значимых для муниципального округа работ (в том числе дежурств), предусмотренных подпунктом 25 пункта 1 статьи 6 настоящего Устава; 

26) организует и руководит деятельностью администрации муниципального округа на принципах единоначалия; 

27) в пределах своей компетенции контролирует деятельность органов местного самоуправления и должностных лиц местного самоуправления, осуществляющих исполнительно-распорядительные функции по решению вопросов местного значения; 

28) назначает на должности и освобождает от должности заместителей главы администрации муниципального округа, руководителей структурных подразделений и сотрудников администрации муниципального округа, а также руководителей иных органов местного самоуправления, муниципальных предприятий и муниципальных учреждений; 

29) применяет меры поощрения и дисциплинарной ответственности к назначенным им должностным лицам местного самоуправления и работникам администрации муниципального округа; 

30) осуществляет организацию охраны общественного порядка на территории муниципального округа; 

31) осуществляет обеспечение первичных мер пожарной безопасности в границах населенных пунктов муниципального округа, деятельности муниципальной пожарной охраны; 

31.1) участвует в мероприятиях по профилактике терроризма, а также по минимизации и (или) ликвидации последствий его проявлений, организуемых федеральными органами исполнительной власти и (или) органами исполнительной власти Свердловской области; 

31.2) организует и обеспечивает мобилизационную подготовку и мобилизацию; 

31.3) руководит мобилизационной подготовкой муниципального округа и организаций, деятельность которых связана с деятельностью органов местного самоуправления или которые находятся в сфере их ведения; 

32) осуществляет иные полномочия, установленные федеральным законом, устанавливающим общие принципы организации местного самоуправления в Российской Федерации, иными федеральными законами, законами Свердловской области, настоящим Уставом и нормативными правовыми актами Думы муниципального округа.

- согласно п.16 Глава муниципального округа должен соблюдать ограничения, запреты, исполнять обязанности, которые установлены Федеральным законом от 25 декабря 2008 года N 273-ФЗ "О противодействии коррупции" и другими федеральными законами. Полномочия Главы муниципального округа прекращаются досрочно в случае несоблюдения ограничений, запретов, неисполнения обязанностей, установленных Федеральным законом от 25 декабря 2008 года N 273-ФЗ "О противодействии коррупции", Федеральным законом от 3 декабря 2012 года N 230-ФЗ "О контроле за соответствием расходов лиц, замещающих государственные должности, и иных лиц их доходам", Федеральным законом от 7 мая 2013 года N 79-ФЗ "О запрете отдельным категориям лиц открывать и иметь счета (вклады), хранить наличные денежные средства и ценности в иностранных банках, расположенных за пределами территории Российской Федерации, владеть и (или) пользоваться иностранными финансовыми инструментами", если иное не предусмотрено Федеральным законом от 06.10.2003 N 131-ФЗ "Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации"

В соответствии с ч.3 ст.12.1 Федерального закона от 25.12.2008 № 273-ФЗ «О противодействии коррупции» лица, замещающие муниципальные должности не вправе:

- заниматься предпринимательской деятельностью лично или через доверенных лиц, участвовать в управлении коммерческой организацией или в управлении некоммерческой организацией (за исключением участия в управлении совета муниципальных образований субъекта Российской Федерации, иных объединений муниципальных образований, политической партией, участия в съезде (конференции) или общем собрании иной общественной организации, жилищного, жилищно-строительного, гаражного кооперативов, садоводческого, огороднического, дачного потребительских кооперативов, товарищества собственников недвижимости), кроме случаев, предусмотренных федеральными законами, и случаев, если участие в управлении организацией осуществляется в соответствии с законодательством Российской Федерации от имени государственного органа или органа местного самоуправления; 

- использовать в неслужебных целях информацию, средства материально-технического, финансового и информационного обеспечения, предназначенные только для служебной деятельности;

- получать в связи с выполнением служебных (должностных) обязанностей не предусмотренные законодательством Российской Федерации вознаграждения (ссуды, денежное и иное вознаграждение, услуги, оплату развлечений, отдыха, транспортных расходов) и подарки от физических и юридических лиц.

***43 является учредителем общества с ограниченной ответственностью «Жилые кварталы», ИНН 

<

***>, (далее по тексту – ООО «Жилые кварталы»), осуществляющей предпринимательскую деятельность в сфере строительства и продажи жилых зданий и помещений на коммерческой основе.

В один из дней в период времени с 01.04.2019 до 01.06.2020, более точные дата и время не установлены, ***42 прибыл в кабинет Главы городского округа Дегтярск ФИО1 по адресу: 

<

...>, где спросил у ФИО1, находившегося в кабинете, о возможности заключения администрацией городского округа Дегтярск муниципальных контрактов на приобретение жилых помещениях в жилых зданиях Дегтярск с ООО «Жилые кварталы», на что ФИО1 ответил согласием, уточнив, что ООО «Жилые кварталы» могут без каких-либо препятствий, в установленном законом порядке и на законных основаниях, участвовать в аукционах и торгах, объявленных администрацией городского округа Дегтярск, на заключение муниципальных контрактов.

Далее, в один из дней в период времени с 01.06.2020 до 01.09.2020, более точные дата и время не установлены, ФИО1, находясь на территории Свердловской области, более точное место не установлено, рассказал о взаимодействии по вопросам заключения муниципальных контрактов между администрацией городского округа Дегтярск и ООО «Жилые кварталы», учредителем которого является ***44 своему знакомому ***1 (далее по тексту – ***1).

После этого, в период времени с 01.06.2020 до 01.09.2020, более точные даты и время не установлены, у ***1 возник корыстный преступный умысел на посредничество во взяточничестве, выраженное в форме достижения и реализации между Главой городского округа Дегтярск ФИО1 и учредителем ООО «Жилые кварталы» ***40 соглашения о получении ФИО1 и дачей взятки ***45 в виде денежных средств, за вознаграждение.

Затем, в один из дней в период времени с 01.09.2020 до 01.12.2020, ***1, материалы в отношении которого выделены в отдельное производство, находясь на территории Свердловской области, более точное место не установлено, позвонил ФИО1 и, в целях реализации своего корыстного преступного умысла, направленного на посредничество во взяточничестве, выраженное в форме достижения и реализации между Главой городского округа Дегтярск ФИО1 и учредителем ООО «Жилые кварталы» ***36 соглашения о получении ФИО1 и дачей взятки ***34 в виде денежных средств, за вознаграждение, действуя умышленно, сообщил о способствовании им, ***1, решения вопроса по систематической передаче ему, ФИО1, денежных средств в виде взятки от ***35 за общее покровительство, выраженное в виде лояльного отношения к ООО «Жилые кварталы» при приемке работ по муниципальным контрактам, оказании содействия при осуществлении ООО «Жилые кварталы» предпринимательской деятельности, в том числе в предоставлении необходимой информации при заключении муниципальных контрактов с администрацией городского округа Дегтярск, после чего предложил ФИО1 встретиться с ***38 для обсуждения конкретных условий и договоренностей по передаче ***33 и получению ФИО1 взятки в виде денежных средств на систематической основе, указав также на необходимость передачи части денежных средств, полученных от ***37. ему, ***1, в качестве вознаграждения за посредничество во взяточничестве.

ФИО1, занимающий должность Главы городского округа Дегтярск, одновременно являющийся главой администрации городского округа Дегтярск, то есть на постоянной основе являющийся высшим должностным лицом муниципалитета, осуществляющий организационно-распорядительные и административно-хозяйственные функции в органе местного самоуправления, а также наделенный распорядительными полномочиями, то есть выполняющий функции представителя власти, являющийся должностным лицом – главой органа местного самоуправления, находившийся на территории Свердловской области, более точное место не установлено, у которого возник преступный умысел на совершение корыстного преступления – получение от учредителя ООО «Жилые кварталы» ***39 действовавшего в интересах указанной организации лично и через посредника взятки в виде денег за оказание общего покровительства в пользу ООО «Жилые кварталы», выразившегося в виде предоставления ООО «Жилые кварталы» преимущественного права в заключении, с администрацией ГО Дегтярск муниципальных контрактов в сфере приобретения жилых помещений, пригодных для постоянного проживания для переселения граждан из многоквартирных домов, признанных аварийными до 01.01.2017, заключаемых во исполнение региональной адресной программы «Переселение граждан на территории Свердловской области из аварийного жилищного фонда в 2019-2025 годах», утвержденной постановлением Правительства Свердловской области от 01.04.2019 №208-ПП, в свою очередь принятого в целях реализации Указа Президента Российской Федерации от 07.05.2018 №204 «О национальных целях и стратегических задачах развития Российской Федерации на период 2024 года», и оказание содействия, в том числе предоставления необходимой информации, при заключении муниципальных контрактов с администрацией городского округа Дегтярск, а также в оказании лояльного отношения при приемке работ по муниципальным контрактам, за выполнение им своих законных должностных полномочий, а также на передачу ***1 вознаграждения за оказание посреднических услуг, на предложение последнего ответил согласием.

Далее, в один из дней в период времени с 01.09.2020 до 01.12.2020, более точные даты и время не установлены, ФИО1, находясь на территории Свердловской области, более точное место не установлено, действуя умышленно, реализуя свой корыстный преступный умысел, направленный на получение от учредителя ООО «Жилые кварталы» ***46 действовавшего в интересах указанной организации лично и через посредника взятки в виде денег за оказание общего покровительства в пользу ООО «Жилые кварталы», выразившегося в виде предоставления ООО «Жилые кварталы» преимущественного права в заключении, с администрацией ГО Дегтярск муниципальных контрактов в сфере приобретения жилых помещений, пригодных для постоянного проживания для переселения граждан из многоквартирных домов, признанных аварийными до 01.01.2017, заключаемых во исполнение региональной адресной программы «Переселение граждан на территории Свердловской области из аварийного жилищного фонда в 2019-2025 годах», утвержденной постановлением Правительства Свердловской области от 01.04.2019 №208-ПП, в свою очередь принятого в целях реализации Указа Президента Российской Федерации от 07.05.2018 №204 «О национальных целях и стратегических задачах развития Российской Федерации на период 2024 года», и оказание содействия, в том числе предоставления необходимой информации, при заключении муниципальных контрактов с администрацией городского округа Дегтярск, а также в оказании лояльного отношения при приемке работ по муниципальным контрактам, встретился, по предварительной договоренности, с учредителем ООО «Жилые кварталы» ***47 в ходе разговора с которым предложил последнему, передавать ему, ФИО1, систематически денежные средства в качестве взятки, предложив также передавать денежные средства в виде взятки в количестве 5% от каждой суммы каждого заключенного в будущем между администрацией городского округа Дегтярск и ООО «Жилые кварталы» муниципального контракта за предоставление ООО «Жилые кварталы» преимущественного права в заключении с администрацией ГО Дегтярск муниципальных контрактов в сфере приобретения жилых помещений, пригодных для постоянного проживания для переселения граждан из многоквартирных домов, признанных аварийными до 01.01.2017, заключаемых во исполнение региональной адресной программы «Переселение граждан на территории Свердловской области из аварийного жилищного фонда в 2019-2025 годах», утвержденной постановлением Правительства Свердловской области от 01.04.2019 №208-ПП, в свою очередь принятого в целях реализации Указа Президента Российской Федерации от 07.05.2018 №204 «О национальных целях и стратегических задачах развития Российской Федерации на период 2024 года», и оказание содействия, в том числе предоставления необходимой информации, при заключении муниципальных контрактов с администрацией городского округа Дегтярск, и оказание лояльного отношения при приемке работ по муниципальным контрактам, за выполнение им своих законных должностных полномочий.

***48 находившийся в то же время и в том же месте с ФИО1, будучи убежденным в том, что ФИО1, являясь главой городского округа Дегтярск, главой администрации городского округа Дегтярск, используя авторитет и значимость своей должности, свои должностные обязанности, предусмотренные Уставом, может оказать общее покровительство, выраженное в виде лояльного отношения к ООО «Жилые кварталы» при приемке работ по муниципальным контрактам, оказании содействия при осуществлении ООО «Жилые кварталы» предпринимательской деятельности, в том числе в предоставлении необходимой информации при заключении муниципальных контрактов с администрацией городского округа Дегтярск, а также понимавшего, что ФИО1, будучи Главой городского округа Дегтярск и главой администрации городского округа, является должностным лицом – представителем власти, в соответствии с пунктом 6 статьи 28 Устава Глава муниципального округа исполняет следующие полномочия главы администрации муниципального округа: 1) заключает договоры и соглашения от имени муниципального округа; 7) организует исполнение местного бюджета, распоряжается сметой доходов и расходов администрации муниципального округа; 26) организует и руководит деятельностью администрации муниципального округа на принципах единоначалия; 27) в пределах своей компетенции контролирует деятельность органов местного самоуправления и должностных лиц, заинтересован, в целях поддержания предпринимательской деятельности ООО «Жилые кварталы», в заключении администрацией городского округа Дегтярск с принадлежащей ему организацией муниципальных контрактов, в том числе в сфере приобретения жилых помещений, пригодных для постоянного проживания для переселения граждан из многоквартирных домов, признанных аварийными до 01.01.2017, заключаемых во исполнение региональной адресной программы «Переселение граждан на территории Свердловской области из аварийного жилищного фонда в 2019-2025 годах», утвержденной постановлением Правительства Свердловской области от 01.04.2019 №208-ПП, в свою очередь принятого в целях реализации Указа Президента Российской Федерации от 07.05.2018 №204 «О национальных целях и стратегических задачах развития Российской Федерации на период 2024 года», и в оказании содействия при осуществлении ООО «Жилые кварталы» предпринимательской деятельности, в том числе в предоставлении необходимой информации при заключении муниципальных контрактов с администрацией городского округа Дегтярск, а также в оказании лояльного отношения при приемке работ по муниципальным контрактами, у которого, в свою очередь, возник преступный умысел, направленный на дачу лично взятки в виде денежных средств Главе городского округа Дегтярск ФИО1 за оказание общего покровительства в отношении ООО «Жилые кварталы», за выполнение ФИО1 своих законных должностных полномочий, на предложение последнего согласился.

Продолжая свои преступный действия, в один из дней период с 01.09.2020 до 01.12.2020, ФИО1, ***50 и ***1 в ходе совместной встречи в здании «Атриум Палас Отель», расположенном по адресу: 

<

...>, подтвердили свои преступные намерения. 

После чего, ***49 осознавая противоправный характер своих действий, выполняя ранее взятые на себя обязательства перед ФИО1, стремясь заручиться покровительством Главы городского округа Дегтярск и главы администрации городского округа Дегтярск, в период с 01.09.2020 до 05.12.2024, находясь на территории города Екатеринбурга Свердловской области, лично и через посредника передал, а ФИО1, реализуя свой преступный умысел, направленный на получение взятки, осознавая противоправный характер своих действий, выполняя ранее взятые на себя обязательства, получил взятку в виде денег в особо крупном размере на общую сумму 4 400 000 рублей, при следующих обстоятельствах.

В один из дней в период времени с 01.10.2020 до 01.12.2020, более точные дата и время не установлены, учредитель ООО «Жилые кварталы» ***51 реализуя свой единый преступный умысел на дачу взятки Главе городского округа Дегтярск и главе администрации городского округа Дегтярск ФИО1 за общее покровительство в отношении ООО «Жилые кварталы», находясь на территории Свердловской области, более точное место не установлено, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя и желая наступления общественно-опасных последствий в виде подрыва авторитета органов местного самоуправления, формирования у населения негативного отношения к органам местного самоуправления и к муниципальной службе в Российской Федерации в целом, указал ФИО1 о возможности передачи ему, ФИО1, части взятки в виде денег, на что последний согласился.

После чего, в вечернее время в один из дней в период времени с 01.10.2020 до 01.12.2020, более точные дата и время не установлены, находясь на участке местности около дома №42 по ул. Викулова города Екатеринбурга Свердловской области, ***52 передал, а ФИО1, реализуя свой единый корыстный преступный умысел на получение взятки за общее покровительство в отношении ООО «Жилые кварталы», осознавая общественную опасность своих действий, предвидя и желая наступления общественно-опасных последствий в виде подрыва авторитета органов местного самоуправления, формирования у населения негативного отношения к органам местного самоуправления и к муниципальной службе в Российской Федерации в целом, лично получил в качестве первой части взятки денежные средства в сумме 1 000 000 рублей за общее покровительство по ранее достигнутой договоренности, из которых затем ФИО1, в один из дней в период времени с 01.10.2020 до 01.12.2020, более точные дата и время не установлены, находясь на территории города Екатеринбурга Свердловской области, в соответствии с ранее достигнутыми договоренностями, лично передал ***1 денежные средства в сумме 600 000 рублей в качестве вознаграждения за оказание посреднических услуг, выразившихся в виде достижения и реализации между Главой городского округа Дегтярск ФИО1 и учредителем ООО «Жилые кварталы» ***12О. соглашения о получении ФИО1 и дачей взятки ***12О. в виде денежных средств.

Далее, в один из дней в период времени с 01.06.2022 до 31.08.2022, более точные дата и время не установлены, учредитель ООО «Жилые кварталы» ***12О., реализуя свой единый преступный умысел на дачу взятки Главе городского округа Дегтярск и главе администрации городского округа Дегтярск ФИО1 за общее покровительство в отношении ООО «Жилые кварталы», находясь на территории Свердловской области, более точное место не установлено, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя и желая наступления общественно-опасных последствий в виде подрыва авторитета органов местного самоуправления, формирования у населения негативного отношения к органам местного самоуправления и к муниципальной службе в Российской Федерации в целом, указал ФИО1 о возможности передачи ему, ФИО1, части взятки в виде денег, на что последний согласился.

После чего, в дневное время в один из дней в период времени с 01.06.2022 до 31.08.2022, более точные дата и время не установлены, находясь на участке местности, расположенном около дома №145 по ул. 8 Марта города Екатеринбурга Свердловской области, ***12О. передал, а ФИО1, реализуя свой единый корыстный преступный умысел на получение взятки за общее покровительство в отношении ООО «Жилые кварталы», осознавая общественную опасность своих действий, предвидя и желая наступления общественно-опасных последствий в виде подрыва авторитета органов местного самоуправления, формирования у населения негативного отношения к органам местного самоуправления и к муниципальной службе в Российской Федерации в целом, лично получил в качестве второй части взятки денежные средства в сумме 500 000 рублей за общее покровительство по ранее достигнутой договоренности.

Затем, в один из дней в период времени с 01.06.2022 до 31.08.2022, более точные дата и время не установлены, учредитель ООО «Жилые кварталы» ***12О., реализуя свой единый преступный умысел на дачу взятки Главе городского округа Дегтярск и главе администрации городского округа Дегтярск ФИО1 за общее покровительство в отношении ООО «Жилые кварталы», находясь на территории Свердловской области, более точное место не установлено, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя и желая наступления общественно-опасных последствий в виде подрыва авторитета органов местного самоуправления, формирования у населения негативного отношения к органам местного самоуправления и к муниципальной службе в Российской Федерации в целом, указал ФИО1 о возможности передачи ему, ФИО1, части взятки в виде денег, на что последний согласился.

После чего, в дневное время в один из дней в период времени с 01.06.2022 до 31.08.2022, более точные дата и время не установлены, находясь в кафе «Поль Бейкери», расположенном в доме №101 по пр. Ленина города Екатеринбурга Свердловской области, ***55 передал, а ФИО1, реализуя свой единый корыстный преступный умысел на получение взятки за общее покровительство в отношении ООО «Жилые кварталы», осознавая общественную опасность своих действий, предвидя и желая наступления общественно-опасных последствий в виде подрыва авторитета органов местного самоуправления, формирования у населения негативного отношения к органам местного самоуправления и к муниципальной службе в Российской Федерации в целом, лично получил в качестве третьей части взятки денежные средства в сумме 700 000 рублей за общее покровительство по ранее достигнутой договоренности.

Затем, в один из дней в период времени с 01.03.2023 до 31.05.2023, более точные дата и время не установлены, учредитель ООО «Жилые кварталы» ***54 реализуя свой единый преступный умысел на дачу взятки Главе городского округа Дегтярск и главе администрации городского округа Дегтярск ФИО1 за общее покровительство в отношении ООО «Жилые кварталы», находясь на территории Свердловской области, более точное место не установлено, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя и желая наступления общественно-опасных последствий в виде подрыва авторитета органов местного самоуправления, формирования у населения негативного отношения к органам местного самоуправления и к муниципальной службе в Российской Федерации в целом, указал ФИО1 о возможности передачи ему, ФИО1, части взятки в виде денег, на что последний согласился.

После чего, в дневное время в один из дней в период времени с 01.03.2023 до 31.05.2023, более точные дата и время не установлены, находясь в ресторане «Рыболов», расположенном в ТЦ «Гринвич» по адресу: 

<

...>, ***56 передал, а ФИО1, реализуя свой единый корыстный преступный умысел на получение взятки за общее покровительство в отношении ООО «Жилые кварталы», осознавая общественную опасность своих действий, предвидя и желая наступления общественно-опасных последствий в виде подрыва авторитета органов местного самоуправления, формирования у населения негативного отношения к органам местного самоуправления и к муниципальной службе в Российской Федерации в целом, лично получил в качестве четвертой части взятки денежные средства в сумме 400 000 рублей за общее покровительство по ранее достигнутой договоренности, из которых затем ФИО1, в один из дней в период времени с 01.03.2023 до 31.05.2023, более точные дата и время не установлены, находясь на территории города Екатеринбурга Свердловской области, в соответствии с ранее достигнутыми договоренностями, лично передал ***1 денежные средства в сумме 200 000 рублей в качестве вознаграждения за оказание посреднических услуг, выразившихся в виде достижения и реализации между Главой городского округа Дегтярск ФИО1 и учредителем ООО «Жилые кварталы» ***58 соглашения о получении ФИО1 и дачей взятки ***57 в виде денежных средств.

Далее, в один из дней в период времени с 01.09.2023 до 30.11.2023, более точные дата и время не установлены, учредитель ООО «Жилые кварталы» ***59 реализуя свой единый преступный умысел на дачу взятки Главе городского округа Дегтярск и главе администрации городского округа Дегтярск ФИО1 за общее покровительство в отношении ООО «Жилые кварталы», находясь на территории Свердловской области, более точное место не установлено, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя и желая наступления общественно-опасных последствий в виде подрыва авторитета органов местного самоуправления, формирования у населения негативного отношения к органам местного самоуправления и к муниципальной службе в Российской Федерации в целом, указал ФИО1 о возможности передачи ему, ФИО1, части взятки в виде денег, на что последний согласился.

После чего, в дневное время в один из дней в период времени с 01.09.2023 до 30.11.2023, более точные дата и время не установлены, находясь на участке местности, расположенном около дома №9/1 по ул. Олимпийская набережная города Екатеринбурга Свердловской области, ***61 передал, а ФИО1, реализуя свой единый корыстный преступный умысел на получение взятки за общее покровительство в отношении ООО «Жилые кварталы», осознавая общественную опасность своих действий, предвидя и желая наступления общественно-опасных последствий в виде подрыва авторитета органов местного самоуправления, формирования у населения негативного отношения к органам местного самоуправления и к муниципальной службе в Российской Федерации в целом, лично получил в качестве пятой части взятки денежные средства в сумме 200 000 рублей за общее покровительство по ранее достигнутой договоренности, из которых затем ФИО1, в один из дней в период времени с 01.09.2023 до 30.11.2023, более точные дата и время не установлены, находясь на территории города Екатеринбурга Свердловской области, в соответствии с ранее достигнутыми договоренностями, лично передал ***1 денежные средства в сумме 100 000 рублей в качестве вознаграждения за оказание посреднических услуг, выразившихся в виде достижения и реализации между Главой городского округа Дегтярск ФИО1 и учредителем ООО «Жилые кварталы» ***62 соглашения о получении ФИО1 и дачей взятки ***63 в виде денежных средств.

Затем, в период времени с 01.01.2023 до 02.08.2023, более точные даты и время не установлено, ФИО1, занимающий должность Главы городского округа Дегтярск, одновременно являющегося главой администрации городского округа Дегтярск, то есть на постоянной основе являющийся высшим должностным лицом муниципалитета, осуществляющий организационно-распорядительные и административно-хозяйственные функции в органе местного самоуправления, а также наделенный распорядительными полномочиями, то есть выполняющий функции представителя власти, являющийся должностным лицом – главой органа местного самоуправления, находившегося на территории Свердловской области, более точное место не установлено, продолжая реализацию единого преступного умысла на совершение корыстного преступления – получение от учредителя ООО «Жилые кварталы» ***64 действовавшего в интересах указанной организации, через посредника, взятки в виде денег за оказание общего покровительства в пользу ООО «Жилые кварталы», выразившегося в виде предоставления ООО «Жилые кварталы» преимущественного права в заключении, с администрацией ГО Дегтярск муниципальных контрактов в сфере приобретения жилых помещений, пригодных для постоянного проживания для переселения граждан из многоквартирных домов, признанных аварийными до 01.01.2017, заключаемых во исполнение региональной адресной программы «Переселение граждан на территории Свердловской области из аварийного жилищного фонда в 2019-2025 годах», утвержденной постановлением Правительства Свердловской области от 01.04.2019 №208-ПП, в свою очередь принятого в целях реализации Указа Президента Российской Федерации от 07.05.2018 №204 «О национальных целях и стратегических задачах развития Российской Федерации на период 2024 года», и оказание содействия, в том числе предоставления необходимой информации, при заключении муниципальных контрактов с администрацией городского округа Дегтярск, а также в оказании лояльного отношения при приемке работ по муниципальным контрактам, находясь в здании администрации городского округа Дегтярск по адресу: 

<

...>, используя авторитет и значимость занимаемой должности в преступных целях, действуя умышленно, из корыстных побуждений, с целью получения взятки от ***65 предложил заместителю главы администрации городского округа Дегтярск ФИО2 №4, назначенному на должность в соответствии с распоряжением №206к от 16.10.2018 Главы городского округа Дегтярск, приискать стороннюю организацию для заключения между приисканной ФИО2 №4 организацией и ООО «Жилые кварталы» фиктивного договора подряда в целях перевода денежных средств, предназначенных в качестве оплаты по договору подряда, в виде взятки от учредителя ООО «Жилые кварталы» ***66 на счет приисканной ФИО2 №4 сторонней организации с их последующим обналичиванием, после чего передать обналиченные денежные средства ему – ФИО1, на что ФИО2 №4, находившийся в здании администрации городского округа Дегтярск по адресу: 

<

...>, и у которого в этот момент возник преступный умысел на осуществление посредничества во взяточничестве, выразившегося в виде способствования достижения и реализации соглашения между ФИО1 и ***12О. о получении и даче взятки в форме приискания сторонней организации для заключения между приисканной организацией и ООО «Жилые кварталы» фиктивного договора подряда в целях перевода денежных средств, предназначенных в качестве оплаты по договору подряда, в виде взятки от учредителя ООО «Жилые кварталы» ***67 на счет приисканной сторонней организации с их последующим обналичиванием, и последующей передачей обналиченных денежных средств ФИО1, ответил согласием. Ими согласовано, что взятка и ее размер, будет определена в соответствии с ценой фиктивного договора подряда, а передана без определения окончательной суммы, после получения посредником денежных средств от приисканной им организации, договорившись, при этом, что суммы в виде взяток будут ими делиться, и ФИО2 №4 сможет оставить себе часть взятки в качестве оплаты вознаграждения за его посреднические услуги.

В период времени с 01.01.2023 до 02.08.2023, более точные даты и время не установлены, ФИО2 №4, находившийся на территории Свердловской области, более точное место не установлено, реализуя свой преступный умысел на осуществление посредничества во взяточничестве в соответствии с ранее достигнутыми с ФИО1 договоренностями, в целях приискания сторонней организации для заключения между приисканной организацией и ООО «Жилые кварталы» фиктивного договора подряда по прокладке сетей канализации и водопроводных сетей в целях перевода денежных средств, предназначенных в качестве оплаты по договору подряда, в виде взятки от учредителя ООО «Жилые кварталы» ***68 на счет приисканной сторонней организации с их последующим обналичиванием и передачей обналиченных денежных средств ФИО1, обратился к ранее знакомому ***13 с просьбой приискать коммерческую организацию, которая способна заключить договор подряда с ООО «Жилые кварталы» и осуществить работы по прокладке сетей канализации и водопроводных сетей, либо осуществить обналичивание денежных средств, которые будут получены организацией в рамках оплаты по договору подряда с последующей передачей обналиченных денежных средств ему – ФИО2 №4

ФИО2 №1, не осведомлённый о преступных намерениях ФИО2 №4 и ФИО1, на просьбу ФИО2 №4 ответил согласием, после чего приискал коммерческую организацию – общество с ограниченной ответственностью «МалахитТорг», ИНН ***, (далее по тексту – ООО «МалахитТорг») в лице директора ФИО2 №2, который, будучи неосведомленным о преступных намерениях ФИО2 №4 и ФИО1, в свою очередь, ответил согласием на заключение с ООО «Жилые кварталы» договор подряда на выполнение работ по прокладке сетей канализации и водопроводных сетей, не имея, при этом, намерения фактически проводить работы по прокладке сетей канализации и водопроводных сетей, с последующим обналичиванием денежных средств и передаче их ***13 за вычетом части денежных средств, предназначенных для уплаты НДС.

02.08.2023 между ООО «Жилые кварталы» в лице директора ***14 и ООО «МалахитТорг» в лице директора ФИО2 №2 был заключен фиктивный договор подряда №08/23-НК на выполнение комплекса ремонтно-строительных работ по устройству хоз.бытовой канализации для строящегося дома от точки врезки в колодце К2183 до колодца К2 включительно: расположенный по адресу: Свердловская область, г. Дегтярск, в границах улицы Почтовая, Клубная (кадастровый номер участка ***) Жилой дом №2, на сумму 3 499 316 рублей 25 копеек, в том числе НДС 20% 583 219 рублей 38 копеек. О заключении указанного договора подряда ФИО2 №1 сообщил ФИО2 №4

В период с 02.08.2023 по 29.02.2024 силами и средствами ООО «Жилые кварталы» вместо ООО «МалахитТорг» выполнены указанные выше работы в договоре подряда №08/23-НК на выполнение комплекса ремонтно-строительных работ по устройству хоз.бытовой канализации для строящегося дома от точки врезки в колодце К2183 до колодца К2 включительно: расположенный по адресу: свердловская область, г. Дегтярск, в границах улицы Почтовая, Клубная (кадастровый номер участка ***) Жилой дом №2, на сумму 3 499 316 рублей 25 копеек.

В период времени с 29.02.2024 по 24.06.2024 в рамках заключенного фиктивного договора подряда №08/23-НК от 02.08.2023, по счету №2 от 15.02.2024, осуществлено зачисление денежных средств на банковский счет АО «Альфа-Банк» ***, принадлежащего ООО «МалахитТорг» со счета ***, принадлежащего ООО «Жилые кварталы» в общей сумме 3 499 316 рублей 25 копеек четырьмя платежами.

Первый платеж - 29.02.2024 в рамках заключенного между ООО «Жилые кварталы» и ООО «МалахитТорг» фиктивного договора подряда №08/23-НК от 02.08.2023, по счету №2 от 15.02.2024, осуществлено зачисление денежных средств на банковский счет АО «Альфа-Банк» ***, открытого на ООО «МалахитТорг» со счета АО «Альфа-Банк» ***, открытого на ООО «Жилые кварталы», на сумму 500 000 рублей. 

После этого, в период времени с 29.02.2024 до 04.04.2024, более точные даты и время не установлены, ФИО2 №1, зная от директора ООО «МалахитТорг» ФИО2 №2 о том, что ООО «Жилые кварталы» осуществлено перечисление денежных средств на сумму 500 000 рублей, сообщил ФИО2 №4 о готовности передать последнему денежные средства. 

Далее, ФИО2 №1, не осведомлённый о преступных намерениях ФИО2 №4 и ФИО1, в период времени с 29.02.2024 до 04.04.2024, более точные даты и время не установлены, находясь в офисе общества с ограниченной ответственностью «СК АвангардСтрой» по адресу: 

<

...>, лично передал ФИО2 №4, находившемуся в то же время и в том же месте совместно с ***13, полученные в результате обналичивания денежные средства в сумме 400 000 рублей от ООО «МалахитТорг», за вычетом части денежных средств, предназначенных для уплаты НДС в сумме 100 000 рублей.

Затем, в период времени с 29.02.2024 до 04.04.2024, более точные даты и время не установлено, ФИО2 №4, продолжая реализацию своего преступного умысла, направленного на посредничество во взяточничестве, находясь по адресу: 

<

...> участок местности возле дома №10, передал ФИО1 денежные средства в сумме 400 000 рублей в качестве взятки от ***69 из которых 200 000 рублей ФИО1 отдал ФИО2 №4 в качестве вознаграждения за посредничество во взяточничестве. 

Второй платеж - 04.04.2024 в рамках заключенного между ООО «Жилые кварталы» и ООО «МалахитТорг» фиктивного договора подряда №08/23-НК от 02.08.2023, по счету №2 от 15.02.2024, осуществлено зачисление денежных средств на банковский счет АО «Альфа-Банк» ***, открытого на ООО «МалахитТорг» со счета АО «Альфа-Банк» ***, открытого на ООО «Жилые кварталы», на сумму 968 000 рублей. 

Третий платеж - 23.05.2024 в рамках заключенного между ООО «Жилые кварталы» и ООО «МалахитТорг» фиктивного договора подряда №08/23-НК от 02.08.2023, по счету №2 от 15.02.2024, осуществлено зачисление денежных средств на банковский счет АО «Альфа-Банк» ***, открытого на ООО «МалахитТорг» со счета АО «Альфа-Банк» ***, открытого на ООО «Жилые кварталы», на сумму 500 000 рублей. 

Четвертый платеж - 24.06.2024 в рамках заключенного между ООО «Жилые кварталы» и ООО «МалахитТорг» фиктивного договора подряда №08/23-НК от 02.08.2023, по счету №2 от 15.02.2024, осуществлено зачисление денежных средств на банковский счет АО «Альфа-Банк» ***, открытого на ООО «МалахитТорг» со счета АО «Альфа-Банк» ***, открытого на ООО «Жилые кварталы», на сумму 1 531 316 рублей 25 копеек. 

После этого, в период времени с 24.06.2024 до 31.07.2024, более точные даты и время не установлены, ФИО2 №1, зная от директора ООО «МалахитТорг» ФИО2 №2 о том, что ООО «Жилые кварталы» осуществлено перечисление денежных средств на сумму 2 999 316 рублей 25 копеек сообщил ФИО2 №4 о готовности передать последнему денежные средства.

Далее, ФИО2 №1, не осведомлённый о преступных намерениях ФИО2 №4 и ФИО1, в период времени с 24.06.2024 до 31.07.2024, более точные даты и время не установлены, находясь в офисе общества с ограниченной ответственностью «СК АвангардСтрой» по адресу: 

<

...>, лично передал ФИО2 №4, находившемуся в то же время и в том же месте совместно с ***13, полученные в результате обналичивания, за вычетом части денежных средств, предназначенных для уплаты НДС в сумме 483 219 рублей 38 копеек, денежные средства в сумме 2 516 096 рублей 87 копеек, от ООО «МалахитТорг», из которых 1 316 096 рублей 87 копеек ФИО2 №4 оставил себе в качестве ранее имевшейся договорённости оплаты вознаграждения за его посреднические услуги с согласия ФИО1

Затем, в период времени с 24.06.2024 до 31.07.2024, более точные даты и время не установлено, ФИО2 №4, продолжая реализацию своего корыстного преступного умысла, направленного на посредничество во взяточничестве за вознаграждение, находясь по адресу: г. Екатеринбург, участок местности возле дома №9 по ул. Гагарина, передал ФИО1 денежные средства в сумме 1 200 000 рублей в качестве взятки от ***70 из которых 200 000 рублей ФИО1 отдал ФИО2 №4 в качестве вознаграждения за посредничество во взяточничестве, и далее ФИО1, в один из дней в период времени с 24.06.2024 до 31.07.2024, более точные дата и время не установлены, находясь на территории города Екатеринбурга Свердловской области, в соответствии с ранее достигнутыми договоренностями, лично передал ***1 денежные средства в сумме 700 000 рублей в качестве вознаграждения за оказание посреднических услуг, выразившихся в виде достижения и реализации между Главой городского округа Дегтярск ФИО1 и учредителем ООО «Жилые кварталы» ***71 соглашения, указанного ранее, о получении ФИО1 и дачей взятки ***72 в виде денежных средств.

Подсудимый ФИО1 в судебном заседании признал вину в полном объеме по Эпизодам № 1 и № 3 указал, что действительно получил от ФИО2 №5 в качестве взятки за оказание общего покровительства и попустительства по службе в отношении него денежные средства в сумме 891 164 руб., которые перечислялись на расчётный счет супруги, к которому он имел доступ, ФИО2 №10 в известность об этом не ставил. Деньги тратил на семью, в связи со сложным материальным положением и постоянными расходами в связи с неудовлетворительным состоянием здоровья членов его семьи. Кроме того, пояснил, что при указанных в обвинительном заключении обстоятельствах ***73 лично и через посредника передал, а он получил взятку на общую сумму 4 400 000 рублей за общее покровительство в отношении ООО «Жилые кварталы». Также ФИО1 указал, что по эпизоду № 2 действительно ему был передан автомобиль Ауди Q6, однако ему он фактически не принадлежал, распоряжаться он им не мог, поэтому полагает, что ему должны быть вменено оказание услуг на сумму, которая соответствует стоимости пользования указанным автомобилем в рассматриваемый период, согласно имеющейся в материалах уголовного дела экспертизе. Раскаялся в том, что произошли указанные события, указал, что старался осуществлять свою трудовую деятельность добросовестно, реализовывал различные проекты в г.о. Дегтярске. 

Вина подсудимого подтверждается исследованными в судебном заседании доказательствами.

Из показаний свидетеля ФИО2 №4 в судебном заседании следует, что он занимал должность заместителя главы администрации ГО Дегтярск по линии ЖКХ, строительства. Дегтярска, было ООО «Жилые кварталы». Примерно в августе – сентябре 2023 года в здании администрации г. Дегтярск к нему обратился ФИО1 и сказал, чтобы он подобрал организацию, с которой ООО «Жилые кварталы» сможет заключить договор субподряда на выполнения ряда работ. ФИО1 пояснил ему, что представители ООО «Жилые кварталы» в рамках заключенного договора с указанной организацией переведут в безналичной форме денежные средства, которые в дальнейшем он должен буду получить у представителя субподрядчика и передать ему. Сумма около 3 000 000 рублей. Выполняя просьбу ФИО1, он обратился за помощью к своему знакомому ФИО2 №1, который порекомендовал ООО «МалахитТорг». В дальнейшем он встретился с ФИО2 №1 по адресу: 

<

...>, тот передал ему денежные средства в сумме 400 000 рублей. Он передал их ФИО1, тот отсчитал ему 200 000 рублей. В дальнейшем он также получил у ФИО2 №1 1 200 000 рублей передал ФИО1 тот отсчитал 200 000 рублей и передал ему. Характеризует ФИО1 положительно. 

Из показаний свидетеля ***15 в судебном заседании следует, что ФИО1 это ее отец, она в разводе у нее трое детей, один из них инвалид, ФИО1 всегда помогает финансово и физически, ребенку нужно постоянное лечение, ФИО1 участвует в воспитании, характеризует его положительно. 

Согласно показаниям свидетеля ФИО2 №5 в судебном заседании он работал в должности заместителя главы администрации городского округа Дегтярск. Главой был ФИО1, который знал, что он осуществлял коммерческую деятельность. За общее покровительство и за «закрытие глаз» на это он перечислял денежные средства на счет ИП супруги ФИО1, всего перечислил около 890 тыс. руб. Кроме того, в 2024 году весной в процессе нашего передвижения на работу утром, они обсуждали рабочие вопросы, и зашел разговор, что ФИО3 хотел поменять авто, данные разговоры были регулярны, он данный вопрос рассмотрел как, просьбу о даче взятки, вследствие чего и предложил рассмотреть авто марки ауди, в частности ауди Q6. Автомобиль приобретен в лизинг на компанию, где руководителем являлась его хорошая знакомая, автомобиль поставлен на учет ФИО2 №7 и по его поручению передан ФИО1, который на его коммерческую деятельность закрывал глаза. Также пояснил, что была договоренность, что автомобиль перейдет ФИО1, оплата платежей для лизинга была необходима, чтобы автомобиль не арестовали, не наступили негативные последствия. ФИО1 характеризует положительно. 

Согласно показаниям свидетеля ***12 в судебном заседании и в ходе предварительного расследования, оглашенным на основании ст. 281 УПК РФ (т. 4 л.д. 194-199) в 2020-2021 годах, точно не помнит, когда именно, ФИО1 позвонил ему и предложил ему встретиться в городе Екатеринбурге. Он согласился встретиться с ним. У них состоялась встреча в «Атриум Паласе» с ФИО1 и с мужчиной, которого ФИО1 представил, как ***1 В ходе разговора ***1 обозначил, что ФИО1, по сути, назначен им в Дегтярске. И если все нормально будет, то есть он найдет общий язык с ФИО1, то он будет строить и работать в Дегтярске без каких-либо проблем. Исходя из тона ***1, он понял, что он работал в 90-е годы, возможно с преступными группировками, поскольку его тон содержал угрозу, сама его речь содержала в себе завуалированные угрозы. Он это понял, как то, что ему нужно «отстегнуть», то есть передать ФИО1 денежные средства. По сути, ФИО1 и ***1 говорили ему, что будут большие проблемы, если он не будет соблюдать их условия. Он на эти вымогательские условия согласился, то есть согласился передавать им денежные средства, а они в ответ сказали, что у него не будет проблем по осуществлению ООО «Жилые кварталы» деятельности в г. Дегтярске. В дальнейшем он несколько раз передавал наличные денежные средства ФИО1 по его требованию. Как пояснял сам ФИО1, денежные средства ему нужно было «передать наверх», то есть, как он понимает, ***1, который является его покровителем, имел связи в Правительстве и в резиденции губернатора Свердловской области.

Примерно осенью 2023 года ФИО1 начал просить у него около 7-8 миллионов рублей. Начались проблемы с администрацией примерно с зимы 2023-2024 годов, поскольку требования ФИО1 он не выполнял, так как не имел столь много денежных средств. В это время он как раз привлекался к уголовной ответственности по посредничеству во взяточничестве в городе Каменск-Уральский, поэтому сказал ФИО1, что больше платить денег не будет. Так, администрация поменяла технические условия в одностороннем порядке при выполнении работ по строительству нового многоквартирного жилого дома, то есть начались проблемы. Было совещание в администрации, в котором участвовали 2 депутата Думы, глава, 2 его заместителя, прокурор, его заместитель, где ему предъявляли претензии по проведению контракта. Больше всего проблем создавала теплоснабжающая организация, которая говорила о том, что они не примут подключения к теплосетям, а также теплосети Весной 2023 года, после того, как он вернулся с Азербайджана, у них с ФИО1 состоялась встреча, в ходе которой он сказал ему, что не будет больше платить ему наличные денежные средства, а также, что у него не имеется настолько большой суммы денег. ФИО3 указал что проблемы будут и дальше, если он не заплатит ему денежные средства, предложил альтернативный вариант, сказав, что у него есть управляющая компания или подрядная организация, точно не помнит, как он сказал, которая реально выполняет работы, и что можно провести денежные средства через нее. Он сказал, что можно попробовать. В конце 2023 года, через какое-то время после разговора с ФИО1, в адрес его организации прислали сметы, насколько он помнит от этой подрядной организации, аффилированной к ФИО1, на производство работ по прокладке канализационного трубопровода на сумму около 10 000 000 рублей, специально завысив стоимость, поскольку заставляли проводить трубу не по кратчайшему расстоянию в 100 метров, а через болотистую и лесную местность на расстоянии 1,5 км. И даже так, зная о том, что такие работы на строящемся объекте по адресу: 

<

...> многоквартирный дом, столько стоить не могут, поскольку по его собственным подсчетам проложить 1.5 км трубы по лесной и болотистой местности будет стоить не более 1.5 – 2 миллионов рублей, он отказался от такой завышенной в три раза стоимости работ. Тогда той подрядной организацией была изменена стоимость работ в смете – было указано около трех с половиной миллиона рублей. Контракт был заключен с указанной подрядной организацией, точные данные организации он не помнит, в начале 2024 года. Сам контракт привозил в офис организации ФИО2 №4 Работы были выполнены его организацией, то есть его работниками, выполнялись зимой-весной 2024 года. Подрядная организация никаких работ по этому контракту не выполняла. Далее по реквизитам данной организации его организацией были переведены денежные средства в виде полной стоимости контракта, то есть около 3,5 миллионов рублей на счет организации. Было осуществлено несколько платежей, насколько он помнит. Данные денежные средства по сути представляют собой взятку ФИО1 за то, чтобы он перестал чинить ему препятствия при осуществлении им его предпринимательской деятельности, то есть при строительстве домов. После того, как перевод денежных средств был осуществлен, все проблемы при взаимодействии с администрацией прекратились, так, были прекращены совещания, ресурсоснабжающие организации перестали чинить проблемы, ФИО1 же высказал решение о готовности принять дом

Из показаний свидетеля ***19, оглашенных на основании ст. 281 УПК РФ (т. 2 л.д. 166-169), следует, что он попросил у ФИО2 №7 поездить на автомобиле Ауди Q6, кто то из знакомых передал ему ключи. 

ФИО2 ФИО2 №8 в судебном заседании а также в ходе предварительного следствия (показания оглашены на основании ст. 281 УПК РФ, т. 1 л.д. 51-55, т. 2 л.д. 171-173) пояснила, что знает ФИО2 №5 с 2019 года, он принимал ее на работу бухгалтером в ООО «РусГруппИлан», когда был там директором. Ей также известно, что ФИО2 №5 работал в Администрации г. Дегтярска. Также ФИО2 №5 осуществлял стратегическое руководство компаниями ООО «Русэнергогарант», ООО «Рус Групп Илан», ООО «Проект Строй Сити». ПО поручению ФИО2 №5 она подготовила платежные документы от имени ООО «РусгруппИлан» по перечислению денежных средств на счет ИП ФИО2 №10

Согласно показаниям свидетеля ФИО2 №10 в судебном заседании и в ходе предварительного следствия, оглашенных на основании ст. 2851 УПК РФ ФИО1 это ее муж, характеризует его положительно. У ФИО1 имелись реквизиты ее ИП, и он имел доступ к счету через ее компьютер или телефон, знал пароли и пин-коды, для удаленного доступа к счету ИП ФИО2 №10 через систему «Интернет банк». У нее как ИП ФИО2 №10 был открыт только один расчетный счет в банке ООО «Банк Точка». Начиная с весны 2023 года и в течение всего года на расчетный счет, открытый для деятельности ИП ФИО2 №10, стали поступать непонятные суммы, о которых она стала спрашивала супруга. Супруг отвечал, что он помогает каким-то знакомым и так надо и это абсолютно законно. Деньгами распоряжался муж по своему усмотрению. В конце апреля 2024 года муж сказал, что какие-то знакомые дадут ему в аренду автомобиль Ауди. Что это были за знакомые она не уточняла, а ФИО1 ей об этом не говорил. Они оформляют его в лизинг на юридическое лицо, чтобы вложить средства в автомобиль, который в будущем будет стоить дороже и возможно не будет больше поставляться в Россию. А пока им машина нужна, только как актив, ему временно предоставят право попользоваться автомобилем, на возмездных условиях. Примерно 26-28 апреля 2024г. муж сообщил, что получил в пользование Автомобиль Ауди Q6 и показал ей его. Машиной пользовались только по выходным, все остальное время она стояла в паркинге по ул. Хрустальной, недалеко от дома, где она проживает. Расходы по содержанию автомобиля (оплата паркинга, мойка автомобиля, ГСМ) нес ее муж. (т. 2 л.д. 179-184).

Согласно показаниям свидетеля ***13 в судебном заседании к нему обратился знакомый ФИО2 №4, пояснил, что в ходе строительства возникли проблемы, застройщик не справляется. Он спросил его, сможет ли он тому оказать помощь и выполнить на данном объекте работы по прокладке сетей канализации и водопроводных сетей. Он ответил, что нет, но постарается помочь, найти организацию. Далее он обратился к своему знакомому – директору ООО «Малахит» ФИО2 №2 В дальнейшем им составлялась смета и договор по выполнению работ. Также он связывался с ООО «Жилые кварталы», с которым его познакомил ФИО2 №4 Им от имени ООО «Малахит» были сделаны новый проект договора и смета на выполнение работ на сумму 3 500 000 рублей. Затем подготовлены документы о приемке работ. Когда деньги приходили, ФИО2 №2 сообщал ему, а он ФИО2 №4, затем передавал деньги. 

Из показаний свидетеля ФИО2 №2 в судебном заседании следует, что он является директором АО «Малахит» осенью 2023 года к нему обратился ФИО2 №1 Пояснил, что выполнит работы по ООО «Жилые кварталы», деньги поступят ему. АО «Малахит» никакие работы не проводило. В конце 2023 года поступило около 3,5 млн. руб. Деньги за вычетом налогов и долга он передал ***13

Согласно показаниям свидетеля ФИО2 №9 в судебном заседании следует, что ООО «Проект Строй Сити» руководил ФИО2 №7, стратегически – ФИО2 №5, как и компанию РусЭнергоГарант. 

ФИО2 ФИО2 №7 в судебном заседании пояснил, что он является директором ООО «Русэнергогарант», ООО «Проект Строй Сити». Фактическое руководство деятельностью осуществляет ФИО2 №5

В конце апреля 2024 года к нему обратился ФИО2 №5 и дал указание забрать пакет документов в автосалоне Ауди на автомобиль Audi Q6, который приобретен в лизинг на ООО «ПО «Минерал», он забрал в автосалоне автомобиль, поставил его на учет в г. Первоуральск. Затем он приехал на парковку по ул. Чкалова, где его ждал ФИО1, он передал пакет документов и ключи ФИО1

ФИО2 ФИО2 №6 в судебном заседании и в ходе предварительного следстяи (показания оглашены на основании ст. 281 УПК РФ т. 1 л.д. 101-104) пояснила, что является директором ООО «ПО «Минерал». К ней обратился ранее знакомый ФИО2 №5, коорый попросил оформить автомобиль Ауди Q6 в лизинг, платежи будет осуществлять он, поскольку они ведут совместный бизнес, она согласилась. 19.04.2024 она, по просьбе ФИО2 №5 A.С., приехала Ауди Центр по адресу: 

<

...>, на подписание договора. В центре присутствовал ФИО2 №7, представитель лизинговой компании. После заключения договора, получив ключи от автомобиля, сразу передала их ФИО2 №7, по просьбе ФИО2 №5, о чем она сразу же сообщила ему. Платежные поручения готовила ***16, которая имеет доступ к бухгалтерской и финансовой документации ее предприятия. 

Согласно иному документу – Уставу городского округа Дегтярск, утвержденный решением от 28.06.2005 №89 Дегтярской городской Думы третьего созыва «Об утверждении Устава муниципального образования городской округ Дегтярск»:

- согласно п.1 Глава муниципального округа является высшим должностным лицом муниципального округа и наделяется настоящим Уставом собственными полномочиями по решению вопросов местного значения, предусмотренных статьей 6 настоящего Устава.

Глава муниципального округа осуществляет свои полномочия на постоянной основе.

- согласно п.2 Глава муниципального округа Дегтярск избирается сроком на пять лет Думой муниципального округа Дегтярск из числа кандидатов, представленных конкурсной комиссией по отбору кандидатур на должность главы муниципального округа Дегтярск, по результатам конкурса.

- согласно п.3 Глава муниципального округа возглавляет администрацию муниципального округа и исполняет полномочия главы администрации муниципального округа.

- согласно п. 4 Полномочия главы муниципального округа начинаются со дня его вступления в должность и прекращаются в день вступления в должность вновь избранного главы муниципального округа.

- согласно п. 6 Глава муниципального округа исполняет следующие полномочия главы администрации муниципального округа: 

1) заключает договоры и соглашения от имени муниципального округа; 

2) принимает меры по обеспечению и защите интересов муниципального округа в суде, арбитражном суде, а также в государственных органах; 

3) осуществляет личный прием граждан; 

4) обеспечивает опубликование муниципальных правовых актов, затрагивающих права, свободы и обязанности человека и гражданина; 

5) организует выполнение нормативных правовых актов Думы муниципального округа в пределах своей компетенции;

6) организует работу по разработке проекта местного бюджета, проекта стратегии социально-экономического развития муниципального образования; 

7) организует исполнение местного бюджета, распоряжается сметой доходов и расходов администрации муниципального округа; 

8) организует и обеспечивает исполнение отдельных государственных полномочий, переданных органам местного самоуправления муниципального округа федеральными законами и законами Свердловской области; 

9) представляет на утверждение Думе муниципального округа проект стратегии социально-экономического развития муниципального образования;

10) представляет на утверждение Думе муниципального округа проект бюджета муниципального округа и отчет о его исполнении; 

11) вносит в Думу муниципального округа проекты или дает заключения на проекты нормативных правовых актов Думы муниципального округа, предусматривающих установление, введение в действие и прекращение действия местных налогов, установление налоговых льгот по местным налогам, оснований и порядка их применения, осуществление расходов из средств местного бюджета; 

12) представляет Думе муниципального округа проекты нормативных правовых актов, определяющих порядок управления имуществом, находящимся в муниципальной собственности; 

14) представляет на утверждение Думе муниципального округа структуру администрации муниципального округа, формирует администрацию муниципального округа;

15) представляет на утверждение Думе муниципального округа положения об органах местного самоуправления с закрепленными за ними полномочиями по решению вопросов местного значения;

16) вносит в Думу муниципального округа проекты иных муниципальных правовых актов, принятие которых входит в компетенцию Думы муниципального округа; 

17) принимает решения о подготовке проекта генерального плана муниципального округа, проекта правил землепользования и застройки территории муниципального округа, а также решения о подготовке предложений о внесении в генеральный план муниципального округа, в правила землепользования и застройки территории муниципального округа изменений; 

18) утверждает план реализации генерального плана муниципального округа; 

19) утверждает состав и порядок деятельности комиссии по подготовке проекта правил землепользования и застройки территории муниципального округа; 

20) принимает решения о предоставлении разрешения на условно разрешенный вид использования или об отказе в предоставлении такого разрешения, о предоставлении разрешения на отклонение от предельных параметров разрешенного строительства, реконструкции объектов капитального строительства или об отказе в предоставлении такого разрешения с указанием причин принятого решения; 

21) принимает решение о разработке документации по планировке территории муниципального округа, устанавливает нормативным правовым актом порядок подготовки документации по планировке территории муниципального округа, утверждает документацию по планировке территории муниципального округа, представляемую уполномоченным органом местного самоуправления муниципального округа; 

25) принимает решение о привлечении граждан к выполнению на добровольной основе социально значимых для муниципального округа работ (в том числе дежурств), предусмотренных подпунктом 25 пункта 1 статьи 6 настоящего Устава; 

26) организует и руководит деятельностью администрации муниципального округа на принципах единоначалия; 

27) в пределах своей компетенции контролирует деятельность органов местного самоуправления и должностных лиц местного самоуправления, осуществляющих исполнительно-распорядительные функции по решению вопросов местного значения; 

28) назначает на должности и освобождает от должности заместителей главы администрации муниципального округа, руководителей структурных подразделений и сотрудников администрации муниципального округа, а также руководителей иных органов местного самоуправления, муниципальных предприятий и муниципальных учреждений; 

29) применяет меры поощрения и дисциплинарной ответственности к назначенным им должностным лицам местного самоуправления и работникам администрации муниципального округа; 

30) осуществляет организацию охраны общественного порядка на территории муниципального округа; 

31) осуществляет обеспечение первичных мер пожарной безопасности в границах населенных пунктов муниципального округа, деятельности муниципальной пожарной охраны; 

31.1) участвует в мероприятиях по профилактике терроризма, а также по минимизации и (или) ликвидации последствий его проявлений, организуемых федеральными органами исполнительной власти и (или) органами исполнительной власти Свердловской области; 

31.2) организует и обеспечивает мобилизационную подготовку и мобилизацию; 

31.3) руководит мобилизационной подготовкой муниципального округа и организаций, деятельность которых связана с деятельностью органов местного самоуправления или которые находятся в сфере их ведения; 

32) осуществляет иные полномочия, установленные федеральным законом, устанавливающим общие принципы организации местного самоуправления в Российской Федерации, иными федеральными законами, законами Свердловской области, настоящим Уставом и нормативными правовыми актами Думы муниципального округа.

- согласно п.16 Глава муниципального округа должен соблюдать ограничения, запреты, исполнять обязанности, которые установлены Федеральным законом от 25 декабря 2008 года N 273-ФЗ "О противодействии коррупции" и другими федеральными законами. Полномочия Главы муниципального округа прекращаются досрочно в случае несоблюдения ограничений, запретов, неисполнения обязанностей, установленных Федеральным законом от 25 декабря 2008 года N 273-ФЗ "О противодействии коррупции", Федеральным законом от 3 декабря 2012 года N 230-ФЗ "О контроле за соответствием расходов лиц, замещающих государственные должности, и иных лиц их доходам", Федеральным законом от 7 мая 2013 года N 79-ФЗ "О запрете отдельным категориям лиц открывать и иметь счета (вклады), хранить наличные денежные средства и ценности в иностранных банках, расположенных за пределами территории Российской Федерации, владеть и (или) пользоваться иностранными финансовыми инструментами", если иное не предусмотрено Федеральным законом от 06.10.2003 N 131-ФЗ "Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации". (т.3 л.д. 221-248).

Согласно иному документу - Решению №320 от 27.09.2018 Думы городского округа Дегтярск шестого созыва ФИО1 избран на должность Главы городского округа Дегтярск. (т.3 л.д. 219).

Согласно иному документу - Решению №281 от 27.09.2023 Думы городского округа Дегтярск седьмого созыва ФИО1 избран на должность Главы городского округа Дегтярск. (т.3 л.д. 220).

Согласно иному документу – трудовому договору №416 от 26.10.2022, заключенный между администрацией городского округа Дегтярск в лице Главы городского округа Дегтярск ФИО1 и ФИО2 №5, ФИО2 №5 принимается в администрацию городского округа Дегтярск и назначается на должность муниципальной службы ведущий специалист отдела по управлению городским хозяйством с 26.10.2022 на неопределённый срок. Согласно п.3.1.1 Трудового договора, Работодатель имеет право изменять и расторгать Трудовой договор с Муниципальным служащим в порядке и на условиях, установленным Трудовым кодексом РФ, иными федеральными законами; согласно п.3.1.6 Трудового договора, Работодатель имеет право привлекать Муниципального служащего к дисциплинарной и материальной ответственности за неисполнение или некачественно исполнение Муниципальным служащим его трудовых обязанностей в порядке, установленном Трудовым кодексом РФ, иными федеральными законами (т.4 л.д. 208-212).

Согласно иному документу – приказу №134к от 07.11.2022 ФИО2 №5 переведен на должность заместителя главы администрации городского округа Дегтярск с 07.11.2022. (т.4 л.д. 213).

Согласно иному документу – должностной инструкции Заместителя главы администрации городского округа Дегтярск, согласно п.18 за неисполнение или ненадлежащее исполнение федеральных и областных нормативных правовых актов, нормативных правовых актов органов местного самоуправления городского округа по вопросам, отнесенным к его компетенции, должностных обязанностей, установленных настоящей должностной инструкцией, обязанностей, закрепленных Федеральным законом «О противодействии коррупции», ограничений и запретов, связанных с муниципальной службой, предусмотренных Федеральным законом «О муниципальной службе в Российской Федерации» Федеральным законом «О государственной тайне», за правонарушения, совершенные в процессе осуществления своей деятельности, за причинение материального ущерба муниципальный служащий может быть привлечен к ответственности в порядке и на основаниях, предусмотренных законодательством Российской Федерации. (т.4 л.д. 214-218).

Согласно протоколу осмотр места происшествия от *** осмотрена автомобильная парковка, расположенная по адресу ул. Медиков, 7в, г. Первоуральск Свердловской области у здания следственного отдела по городу Первоуральск СУ СК России по Свердловской области. Автомобильная парковка представляет собой открытую площадку, предназначенную для временной стоянки автотранспортных средств, огражденную металлическим сетчатым забором. Покрытие площадки: асфальтобетонное. Разметка: отсутствует. На парковке наблюдается небольшое количество автомобилей, в том числе автомобиль Ауди Q6, г.р.з. 

<

***>, в кузове черного цвета. Указанный автомобиль изымается и помещается в гаражное помещение – камеру хранения следственного отдела по городу Первоуральск (т. 2 л.д. 118-122).

Согласно протоколу осмотра предметов от 05.12.2024 автомобиль марки Audi Q6 черного цвета c вставками металлического цвета, государственный регистрационный номер 

<

***>. Тип кузова: универсал. Назначение: легковой. Колесные диски марки Audi, литые. Состояние колесных дисков характеризуется отсутствием сколов, повреждений. Световые приборы в рабочем состоянии. Задняя полусфера автомобиля оклеена в тонировочную пленку. На стеклах автомобиля трещины, сколы, царапины отсутствуют. Салон автомобиля черного цвета, сидения кожаные бежевого цвета. Потертости, порезы, пятна отсутствуют. Общее состояние салона характеризуется чистотой и порядком. В салоне автомобиля присутствует декоративная подсветка фиолетового цвета. Приборная панель представляет собой систему из 3 дисплеев. При запуске автомобиля на сенсорной приборной панели отражается надпись: «Добро пожаловать Vadim» (т.2 л.д. 123-127).

Согласно протоколу осмотра документов от 04.12.2025 осмотрена выписка банка ФК «Открытие» по счету ***. 

Так, 15.03.2023 со счета ФК «Открытие» ***, открытого на ООО «Рус Групп «Илан», осуществлено перечисление денежных средств на банковский счет Точка ПАО Банка «ФК Открытие» ***, открытого на ИП ФИО2 №10 на сумму 300500 рублей.

04.05.2023 со счета ФК «Открытие» ***, открытого на ООО «Рус Групп «Илан», осуществлено перечисление денежных средств на банковский счет Точка ПАО Банка «ФК Открытие» ***, открытого на ИП ФИО2 №10 на сумму 150000 рублей.

16.06.2023 со счета ФК «Открытие» ***, открытого на ООО «Рус Групп «Илан», осуществлено перечисление денежных средств на банковский счет Точка ПАО Банка «ФК Открытие» ***, открытого на ИП ФИО2 №10 на сумму 200000 рублей.

05.07.2023 со счета ФК «Открытие» ***, открытого на ООО «Рус Групп «Илан» осуществлено перечисление денежных средств на банковский счет Точка ПАО Банка «ФК Открытие» ***, открытого на ИП ФИО2 №10 на сумму 90664 рублей.

30.10.2023 со счета ФК «Открытие» ***, открытого на ООО «Рус Групп «Илан», осуществлено перечисление денежных средств на банковский счет Точка ПАО Банка «ФК Открытие» ***, открытого на ИП ФИО2 №10 на сумму 150000 рублей (т.1 л.д. 50-52).

Согласно протоколу осмотра места происшествия от 24.03.2025 осмотрен участок местности около дома №10 по ул. Анны Бычковой города Екатеринбурга Свердловской области (т.2 л.д. 130-136).

Согласно протоколу осмотр места происшествия от 24.03.2025 осмотрен участок местности около дома №42 по ул. Викулова города Екатеринбурга Свердловской области (т.2 л.д. 137-142)

Согласно протоколу осмотр места происшествия от 24.03.2025 осмотрен участок местности около дома №9 по ул. Гагарина города Екатеринбурга Свердловской области (т.2 л.д. 143-148)

Согласно протоколу осмотр места происшествия от 24.03.2025 осмотрено помещение ресторана «Рыболов» ТЦ «Гринвич» по адресу: 

<

...> стр.46 (т.2 л.д. 149-154)

Согласно протоколц осмотр места происшествия осмотрен участок местности около дома №9/1 по ул. Олимпийская набережная города Екатеринбурга Свердловской области. (т.2 л.д. 155-160).

Судом созданы необходимые условия для исполнения сторонами обвинения и защиты их процессуальных обязанностей и осуществления прав, в равной степени реализована возможность представлять имеющиеся у них доказательства, участвовать в исследовании материалов уголовного дела, которые оглашались в ходе судебного следствия, исследованы все представленные сторонами доказательства. Данные доказательства отвечают требованиям закона, являясь относимыми, допустимыми и достоверными, логичны и непротиворечивы, приводят суд к убеждению об их достаточности для разрешения дела.

Проверив и оценив исследованные доказательства, суд приходит к выводу, что вина ФИО4 в совершении инкриминируемых ему преступлений при установленных судом обстоятельствах в объеме, который сформулирован судом в описательной части приговора, доказана.

У суда нет оснований не доверять показаниям подсудимого в судебном заседании, в той части, в которой они не противоречат совокупности иных доказательств, подтверждающих его вину, поскольку данные показания получены с соблюдением требований уголовно-процессуального законодательства. Информацией о намерении подсудимого оговорить себя в ходе допроса суд не располагает.

Основания не доверять показаниям свидетелей также отсутствуют, поскольку их показания полны, последовательны, согласуются между собой, с показаниями подсудимого и письменными доказательствами по всем существенным моментам, имеющим юридическое значение в рамках предъявленного ФИО1 обвинения. Какой-либо заинтересованности свидетелей в исходе данного уголовного дела суд не усматривает. Информации о намерении данных лиц оговорить подсудимого суду не представлено. В неприязненных отношениях они с подсудимым не находились и не находятся. Перед началом допросов свидетелям разъяснены права и положения ст. 51 Конституции РФ, они предупреждены об ответственности за дачу заведомо ложных показаний, в связи с чем, оснований сомневаться в их достоверности и правдивости у суда не имеется.

Вина подсудимого подтверждается вышеуказанными его показаниями и показаниями свидетелей, а также письменными доказательствами, содержание которых изложено судом ранее, в частности показаниями свидетеля 

Из показаний свидетеля ФИО2 №4 который забирал денежные средства, переведенные ООО «Жилые кварталы», у ***18 и передавал их ФИО1; свидетеля ФИО2 №5, который сообищл, что передал денежные средства ФИО1 за попустительства по службе путем переводов на расчетный счет фирмы ее супруги, а также оформил через фирму Минерал в лизинг Ауди Q6, которую переделал ФИО1 также за попустительства по службе; свидетеля ***12 который путем перечисления денежных средств за общее покровительство его компании ООО «Жилые кварталы» передал ФИО1 4,4 млн. руб.; свидетеля ФИО2 №8, которая пояснила, что ФИО2 №5 осуществлял стратегическое руководство компаниями ООО «Русэнергогарант», ООО «Рус Групп Илан», ООО «Проект Строй Сити», по поручению ФИО2 №5 она подготовила платежные документы от имени ООО «РусгруппИлан» по перечислению денежных средств на счет ИП ФИО2 №10; свидетеля ФИО2 №10, которая охарактеризовала ФИО1 положительно, а также подствердила поступление на расчетный счет ее ИП денежных средств, а также факт пользования ФИО1 автомобилем; свидетеля ***13, который указал, что через ООО «Малахит» с ООО «Жилые кварталы» обналичивались денежные средства, которые он передавал ФИО2 №4; свидетеля ФИО2 №2, который подтвердил поступление денежных средств от ООО «Жилые кварталы» при этом ООО «Малахит» работы не проводило, свидетеля ФИО2 №9, которая подствердил стратегическое руководство Проект Строй Сити, РусЭнергоГарант со стороны ФИО2 №5; свидетеля ФИО2 №7 который оформлял автомобиль Ауди и передал его ФИО1; свидетеля ФИО2 №6, которая будучи директором ООО «ПО «Минерал» оформила автомобиль Ауди Q6 в лизинг, передала его ФИО2 №7 по просьбе ФИО2 №5. 

ФИО2 ФИО5 охарактеризовала ФИО1 положительно

Показания свидетеля ***19, который указал, что он попросил у ФИО2 №7 поездить на автомобиле Ауди Q6, кто то из знакомых передал ему ключи, не содержат информации, опровергающей установленные судом обстоятельства совершения преступлений, и не свидетельствуют об отсутствии в действиях ФИО1 состава преступления.

Иные исследованные в судебном заседании доказательства, суд признает не содержащими в себе сведений, относительно обстоятельств дела, и не имеющими доказательственного значения в рамках предъявленного обвинения.

Форма и содержание протоколов следственных действий соответствуют установленным законом требованиям, в них подробно описаны все действия, имеются соответствующие фототаблицы. При таких обстоятельствах у суда не имеется оснований не доверять сведениям, изложенным в приведенных выше протоколах.

При таких обстоятельствах, суд считает возможным в основу обвинительного приговора положить показания подсудимого, в той части, в которой они не противоречат иным доказательствам, подтверждающим его вину в совершении инкриминируемого преступления, вышеуказанные показания свидетелей, а также письменные доказательства, содержание которых изложено ранее.

Все письменные доказательства по делу также являются допустимыми доказательствами, каких-либо нарушений требований уголовно-процессуального законодательства при производстве следственных действий не допущено.

Собранными и исследованными в судебном заседании доказательствами установлено наличие в действиях ФИО1 прямого умысла на получение лично взятки в виде денег, поскольку он осознавал общественную опасность своих действий, предвидел возможность наступления общественно опасных последствий в виде получения взятки и желал этого по каждому эпизоду. 

Решением №320 от 27.09.2018 Думы городского округа Дегтярск шестого созыва ФИО1 избран на должность Главы городского округа Дегтярск. Решением №281 от 27.09.2023 Думы городского округа Дегтярск седьмого созыва ФИО1 избран на должность Главы городского округа Дегтярск. Согласно ч. 1 ст. 36 Федерального закона от 6 октября 2003 года N 131-ФЗ "Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации" (далее по тексту - Федеральный закон от 6 октября 2003 г. N 131-ФЗ) - Глава муниципального образования является высшим должностным лицом муниципального образования и наделяется уставом муниципального образования в соответствии с настоящей статьей собственными полномочиями по решению вопросов местного значения. Таким образом, в инкриминируемый период ФИО1 являлся должностным лицом, главой органа местного самоуправления. 

По эпизоду № 1 выполняя взятые на себя обязательства по оказанию общего покровительства и попустительства по службе ФИО2 №5, ФИО1, будучи главой городского округа Дегтярск и главой администрации городского округа Дегтярск, то есть являясь должностным лицом, на постоянной основе осуществляющим организационно-распорядительные полномочия, оказывал общее покровительство и попустительство по службе ФИО2 №5, при обстоятельствах приведенных в описательной части приговора, за что получил от ФИО2 №5 денежные средства в сумме 891 164 рубля.

По эпизоду № 2 выполняя взятые на себя обязательства по оказанию общего покровительства и попустительства по службе заместителю главы администрации городского округа Дегтярск ФИО2 №5, ФИО1, будучи главой городского округа Дегтярск и главой администрации городского округа Дегтярск, то есть являясь должностным лицом, на постоянной основе осуществляющим организационно-распорядительные полномочия, оказывал общее покровительство и попустительство по службе ФИО2 №5, при обстоятельствах приведенных в описательной части приговора, за что получил от ФИО2 №5 иное имущество – автомобиль Ауди Q6 стоимостью 9 500 000 рублей.

По эпизоду № 3 выполняя взятые на себя обязательства по оказанию общего покровительства в пользу ООО «Жилые кварталы» ФИО1, будучи главой городского округа Дегтярск и главой администрации городского округа Дегтярск, то есть являясь должностным лицом, на постоянной основе осуществляющим организационно-распорядительные полномочия, оказывал общее покровительство в пользу ООО «Жилые кварталы» при обстоятельствах приведенных в описательной части приговора, за что получил от ***12 денежные средства в сумме 4 400 000 руб.

Квалифицирующие признаки получения взятки «в крупном размере», «в особо крупном размере» нашли свое подтверждение, поскольку согласно примечанию к ст. 290 УК РФ крупным размером взятки признается сумма денег, стоимость имущества, превышающие сто пятьдесят тысяч рублей, особо крупным размером взятки - превышающие один миллион рублей.

На основании анализа и оценки всех исследованных доказательств суд квалифицирует действия ФИО1:

по эпизоду № 1 – по п. «в» ч. 5 ст. 290 УК РФ – получение должностным лицом лично взятки в виде денег, за незаконное бездействие, общее покровительство и попустительство по службе, совершенное главой органа местного самоуправления, совершенное в крупном размере;

по эпизоду № 2 – по ч. 6 ст. 290 УК РФ – получение должностным лицом лично взятки в виде иного имущества, за незаконное бездействие, за общее покровительство и попустительство по службе, совершенное главой органа местного самоуправления, совершенное в особо крупном размере;

по эпизоду № 3 – по ч. 6 ст. 290 УК РФ – получение должностным лицом лично взятки в виде денег, за общее покровительство, совершенное главой органа местного самоуправления, совершенное в особо крупном размере.

К показаниям подсудимого ФИО1 в той части, в которой он не подтверждает обстоятельства, изложенные в обвинительном заключении, о том, что не получал автомобиль в качестве взятки а сумма взятки должны быть определена исходя из стоимости пользования указанным автомобилем за период суд относится критически, как к избранному способу защиты. Указанная позиция подсудимого опровергается совокупностью исследованных в судебном заседании и приведенных выше доказательств.

Так ФИО2 №5 пояснил, что указанный автомобиль приобретался в лизинг именно для ФИО1, в качестве взятки. 

Согласно п. 10 Постановления Пленума Верховного Суда РФ от 09.07.2013 № 24 «О судебной практике по делам о взяточничестве и об иных коррупционных преступлениях» получение и дача взятки, а равно незаконного вознаграждения при коммерческом подкупе считаются оконченными с момента принятия должностным лицом либо лицом, выполняющим управленческие функции в коммерческой или иной организации, хотя бы части передаваемых ему ценностей. При этом не имеет значения, получили ли указанные лица реальную возможность пользоваться или распоряжаться переданными им ценностями по своему усмотрению.

В этой связи, вопреки доводам стороны защиты, получение взятки в виде автомобиля окончено с момента получения ФИО1 указанного автомобиля от ФИО2 №7, тот факт, что не все лизинговые платежи за автомобиль были внесены ФИО2 №5 через лизингополучателя лизингодателю, не влияет на квалификацию содеянного.

Иные доводы защиты не содержат правовых аргументов, ставящих под сомнение виновность ФИО1 в предъявленном ему обвинении, и не свидетельствуют об отсутствии в действиях подсудимого состава преступлений, предусмотренных п. «в» ч. 5 ст. 290, ч. 6 ст. 290, ч. 6 ст. 290 УК РФ.

При назначении наказания подсудимому в соответствии с требованиями ст. 60 УК РФ суд учитывает характер, степень тяжести и общественной опасности совершенных преступлений, личность подсудимого, наличие смягчающих и отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, а также влияние назначенного наказания на исправление подсудимого и условия жизни его семьи.

Совершенные преступления являются умышленным, направлены против государственной власти и в силу ч. 5 ст. 15 УК РФ относятся к категории особо тяжких.

Обсуждая личность подсудимого, суд принимает во внимание, что он не судим, на учетах у врачей нарколога и психиатра не состоит, имеет места регистрации и жительства, проживает совместно с супругой, имел источник дохода, устойчивые социальные связи, участвовал в период трудовой деятельности в реализации социально значимых мероприятий на территории городского округа Дегтярск. 

В качестве обстоятельств, смягчающих наказание по каждому преступлению на основании п. «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ судом учитываются активное способствование раскрытию и расследованию преступления, поскольку из показаний ФИО1, положенных судом в основу приговора, следует, что он сообщил правоохранительным органам ранее им неизвестные обстоятельства совершения преступления, по Эпизоду № 3 – также явка с повинной, на основании п. «г» ч. 1 ст. 61 УК РФ по всем преступлениям – 

<

...>

В соответствии с ч. 2 ст. 61 УК РФ в качестве смягчающих наказание обстоятельств судом признаются и учитываются по эпизодам № 1, 2 – полное признание вины, по эпизоду № 3 – частичное признание вины, по всем преступлениям раскаяние в содеянном, 

<

...>, все имеющиеся и исследованные в судебном заседании данные и материалы, которые положительно характеризуют личность подсудимого, в том числе наличие наград, благодарностей, почетных и иных грамот в профессиональной, общественной, религиозной деятельности, участие в благотворительных мероприятиях, принятие посильных мер по оказанию помощи в реализации задач Специальной Военной Операции.

Обстоятельств, отягчающих наказание ФИО1, предусмотренные ст. 63 УК РФ, не имеется.

Каких либо сомнений в психическом здоровье подсудимого у суда не имеется. 

Учитывая фактические обстоятельства совершенных преступлений и степень их общественной опасности, данные о личности подсудимого, суд не находит оснований для изменения категории преступлений на менее тяжкую в порядке, предусмотренном ч. 6 ст. 15 УК РФ.

Суд также приходит к выводу об отсутствии оснований для применения положений ч. 2 ст. 62 УК РФ, поскольку ФИО1 не выполнил условия досудебного соглашения о сотрудничестве, так, одним из условий досудебного соглашения явилось признание вины в полном объеме (т. 2 л.д. 244-245). Государственным обвинителем было указано о невыполнении условий досудебного соглашения в указанной части. ФИО1 не признал вину в получении взятки в виде иного имущества – автомобиля стоимостью 9 500 000 руб. В связи с чем, доводы стороны защиты о полном выполнении условий досудебного соглашения несостоятельны.

При определении основного вида наказания суд руководствуется принципами справедливости и гуманизма, закрепленными в ст. 6, ст. 7 УК РФ, учитывает данные о личности подсудимого, его возраст, семейное и имущественное положение, состояние его здоровья, общественную опасность содеянного. Суд учитывает, что преступления, совершенные ФИО1, подрывают авторитет органов государственной власти. В целях формирования уважительного отношения к человеку, обществу, нормам, правилам и традициям, стимулирования правопослушного поведения подсудимого, предупреждения совершения новых преступлений, его исправления, а также в целях восстановления социальной справедливости, суд считает необходимым назначить ФИО1 наиболее строгое из альтернативно предусмотренных санкцией ч. 5 и ч. 6 ст. 290 УК РФ по каждому из преступлений наказание в виде реального лишения свободы на определенный срок, с назначением дополнительного наказание в виде лишения права занимать должности, связанные с осуществлением функций представителя власти, организационно-распорядительных и административно-хозяйственных полномочий в государственных и муниципальных органах на определенный срок. При этом суд полагает возможным не назначать штраф как дополнительное наказание по каждому преступлению. 

Суд отмечает, что наказание в виде штрафа, как в конкретном денежном выражении, предусмотренном санкцией статьи, в размере заработной платы или иного дохода за определенный срок, так и в кратном размере к сумме взятки в качестве основного наказания не сможет обеспечить достижение целей, предусмотренных ст. 43 УК РФ.

При этом, с учетом сведений о личности подсудимого, его восприятия содеянного, поведения после совершения преступления, оценив совокупность смягчающих наказание обстоятельств, при отсутствии отягчающих вину обстоятельств, суд не усматривает оснований для признания их исключительной, существенно уменьшающей степень общественной опасности преступления в соответствии со ст. 64 УК РФ. 

Кроме того, несмотря на установленные судом смягчающие обстоятельства и имеющиеся данные, положительно характеризующие личность подсудимого, оснований для применения ст. 73 УК РФ у суда не имеется.

Основания для замены наказания принудительными работами в порядке, предусмотренном ст. 53.1 УК РФ отсутствуют. 

При назначении наказания суд применяет правила ч. 1 ст. 62 УК РФ.

По убеждению суда именно такое наказание ФИО1 по каждому преступлению является непротиворечивым, соответствующим требованиям закона о строго индивидуальном подходе к назначению наказания, его справедливости, способствует решению задач и достижению целей, указанных в ст. 2 и 43 УК РФ, и принято на основе оценки всех имеющихся обстоятельств.

Окончательно наказание назначается путем частичного сложения наказаний на основании ч. 3 и ч. 4 ст. 69 УК РФ. 

Сведения о наличии у подсудимого заболеваний, препятствующих его содержанию в местах лишения свободы, отсутствуют.

В соответствии с п. «в» ч. 1 ст. 58 УК РФ подсудимому надлежит отбывать наказание в виде лишения свободы в исправительной колонии строгого режима, поскольку он совершил особо тяжкие преступления, ранее лишение свободы не отбывал.

Для обеспечения исполнения наказания, принимая во внимание данные о личности подсудимого, суд считает необходимым до вступления приговора в законную силу ранее избранную в отношении подсудимого меру пресечения в виде домашнего ареста изменить на заключение под стражу, взяв его под стражу в зале суда. 

В соответствии с п. «а» ч. 3.1 ст. 72 УК РФ в срок отбывания наказания необходимо зачесть время содержания ФИО1 под стражей с 05.12.2024 по 07.02.2025, с 17.06.2025 до вступления приговора в законную силу из расчета один день содержания под стражей за один день отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима, а также время нахождения под домашним арестом с 08.02.2025 по 16.06.2026 в соответствии с ч. 3.4 ст. 72 УК РФ из расчета два дня нахождения под домашним арестом за один день лишения свободы.

Согласно п. «а» ч. 1 ст. 104.1 УК РФ конфискации подлежат деньги и имущество, полученные в результате совершения преступлений, предусмотренных ст. 290 УК РФ. Согласно установленным обстоятельствам ФИО1 получил взятку в виде автомобиля Audi Q6, в связи с чем указанный автомобиль подлежит конфискации, то есть принудительному безвозмездному изъятию и обращению в собственность государства.

Судьба вещественных доказательств подлежит разрешению в соответствии с ч. 3 ст. 81 УПК РФ.

На основании изложенного, руководствуясь ст. 303, 304, 307, 308, 309 УПК РФ, суд

приговорил:

ФИО1 признать виновным в совершении преступлений, предусмотренных ч. 6 ст. 290 УК РФ, ч. 6 ст. 290 УК РФ, п. «в» ч. 5 ст. 290 УК РФ, и назначить ему наказание:

- по п. «в» ч. 5 ст. 290 УК РФ в виде лишения свободы на срок 7 лет с лишением права занимать должности, связанные с осуществлением функций представителя власти, организационно-распорядительных и административно-хозяйственных полномочий в государственных и муниципальных органах на срок 5 лет,

- по ч. 6 ст. 290 УК РФ (эпизод № 3) в виде лишения свободы на срок 8 лет с лишением права занимать должности, связанные с осуществлением функций представителя власти, организационно-распорядительных и административно-хозяйственных полномочий в государственных и муниципальных органах на срок 5 лет,

- по ч. 6 ст. 290 УК РФ (эпизод № 2) в виде лишения свободы на срок 9 лет с лишением права занимать должности, связанные с осуществлением функций представителя власти, организационно-распорядительных и административно-хозяйственных полномочий в государственных и муниципальных органах на срок 5 лет.

На основании ч. 3, ч. 4 ст. 69 УК РФ по совокупности преступлений путем частичного сложения назначенных наказаний окончательно назначить ФИО1 наказание в виде лишения свободы на срок 10 лет с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима с лишением права занимать должности, связанные с осуществлением функций представителя власти, организационно-распорядительных и административно-хозяйственных полномочий в государственных и муниципальных органах на срок 7 лет.

Меру пресечения ФИО1 изменить с домашнего ареста на заключение под стражу. Взять ФИО1 под стражу в зале суда.

Срок отбывания наказания исчислять со дня вступления приговора в законную силу.

В соответствии с п. «а» ч. 3.1 ст. 72 УК РФ в срок отбывания наказания зачесть время содержания ФИО1 под стражей с 05.12.2024 по 07.02.2025, с 17.06.2025 до дня вступления приговора в законную силу из расчета один день содержания под стражей за один день отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима, а также время нахождения под домашним арестом с 08.02.2025 по 16.06.2025 в соответствии с ч. 3.4 ст. 72 УК РФ из расчета два дня нахождения под домашним арестом за один день лишения свободы.

Вещественное доказательство по уголовному делу: автомобиль Audi Q6 VIN: *** на основании п. «а» ч. 1 ст. 104.1 УК РФ конфисковать, то есть принудительно безвозмездно изъять и обратить в собственность государства.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Свердловский областной суд через Кировский районный суд г. Екатеринбурга в течение 15 суток со дня его провозглашения, а осужденным – в тот же срок с момента получения копии приговора.

В случае подачи апелляционных жалоб, представления осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, поручать осуществление своей защиты избранному им защитнику.

Председательствующий 

<

...> Ю.В. Радчук